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BIRŽELIO 22 D. Lietuvoje Gyva aviacijos veikla
„KAUNAS NL Birželio 22 d. vi

soje Lietuvoje buvo minimos išsi
vadavimo iš bolševikų sukaktuvės. 
Kartu buvo reiškiama padėka vo
kiečių tautos vadui ir bolševikus 
Iš Lietuvos išvijusiai vokiečių ka
riuomenei. Visur buvo iškeltos lie
tuvių ir vokiečių tautinės vėliavos, 
suorganizuoti vieši minėjimai ir žu
vusiųjų, sužeistų Ir žuvusiųjų šeimų 
pagerbimas.

Didžiausios iškilmės įvyko prie 
Karo Muziejaus Kaune. Prie Neži
nomojo Kareivio kapo buvo padė
ti vainikai griežiant lietuvių tautos 
himną. Paskum | atneštuosius pa
reigūnus, vokiečių kariuomenės ir 
lietuvių savisaugos dalinius ir su
sirinkusią minią žmonių pasakė 
kalbą generalinis komisaras Dr. 
von Rentelnas, Lietuvos saugumo 
srities komendanto atstovas pulki
ninkas Baueris ir Pirmojo Genera
linio Tarėjo vardu generalinis tarė
jas Germanas. Generalinis Komisa
ras savo kalboje pažymėjo, kad. 
Fiureriui Adolfui Hitleriui {sakius, 
vokiečių karių, sąjungininkų ir be
veik visų rinktinių Europos žmonių 
narsumo dėka bolševizmas buvo nu-, 
stumtas kelis šimtus kilometrų j 
rytus ir tuo pačiu nuo Europos nu- | 

-kreiptas baisusis likimas. Daug mi-j 
lijonų žmonių, nekaltų moterų, 
rų ir vaikų, kurie dar šiandien 
.gyvi, būtų išskersti, 
kimas 

sąlygų.

Pasibaigus • iškilmėms, gen, ko
misaras von Rentelnas ir pulk. Bau-

manas aplankė ligoninėse' gulinčius 
sužeistuosius vokiečių ir lietuvių 
karius. Minėjimo išk'lmės Kaune 
buvo baigtos Miesto Teatre ooera 
..Lohengrin“, pastatyta sužeistie
siems kariams ir kviestiesiems sve-

Vilnluje svarbiausios iškilmės 
įvyko Katedros aikštėje. Čia apie 
istorinę šios dienos reikšme pritai
kytas kalbas pasakė apygardos ko-

Tėvyne krito didvyrių mirtimi. Gen. 
tarėjas Ge: manas pastebėjo, kad 
lietuvių tauta karo laukė kaip iš-1 
gelbėjimo. Ir jo laukė visi. Kada 
prie Lietuvos sienų suskambėjo pir
mieji šūviai, visa lietuvių tauta vo
kiečių karius sutiko kaip Išlaisvin
tojus. Lietuvių tauta nepasiliko pa
syvi. Be sėkmingos partizaninės 
veiklos, buvo tučtuojau suorgani
zuota administracija, atstatytas su
sisiekimas ir gyvenimas vėl Jėjo i 
normalias vėžes. Lietuvių tauta su
dėjo ir kraujo aukų — tūkstančiai 
partizanų, kareivių ir civilių dėl 
bolševikų neteko savo gyvybių. Po 
•kalbų gen. komisaras Dr. von Ren
telnas iškilmingą minėjimo aktą 
baigė pasveikindamas Fiureri iri 
krašto išvaduotoju«. I Birželio 22 d. minėjimo iškilmės Vilniuje, Katedros aikštėje

PATVIRTINTA TARYBA
Generalinis Komisaras Kaune p. 

Dr. von Renteln birželio 16 d. pa
tvirtino konferencijos balandžio 5 d. 
Kaune išrinktą Ir Pirmojo Genera
linio Tarėjo pristatytą tarybą prie 
Pirmojo Generalinio Tarėjo šioje 
sudėtyje:

1. MYKOLAS BIRŽIŠKA, 65 metų 
amž., gyv. Vilniuje, Vilniaus Univer
siteto profesorius - rektorius:

2. KAROLIS DABULEVlClUS, 40 
to. amž., gyv. Vilniuje, ats. gen. it. 
pulkininkas, Vilniaus miesto bur- 
Meiraai,

8. ANTANAS JUKNEVICIUS, 39 
m. amž., gyv. Vilniuje, advokatas)

4. DOMAS KRIVICKAS, 38 m. 
amž., gyv. Vilniuje, Vilniaus Univer
siteto profesorius • prorektorius;

5. VLADAS NAGIUS, «1 <n unl., 
gyv. Kaune, at*. brig, generolas. V. į 
D. Karo Muziejaus viršininkas;

6. ADOLFAS BIRONTA8, 57 m 
amž.. gyv. Kaune, ats. pulkininkas, 
namų savininkas;

I 1. KAZYS NAVAKAS, 50 m. aml,

misares Hints'.a.- ir Vilniau*- bur
mistras Dabulevičius. Po kalbų or
kestras sugriežė 1 •- ii tautos him-

kllmėms prie vietinės komendantū
ros Vilniaus lauko komendantas su 
karininkų korpu ir garbės- svečiais 
žiūrėjo' kariuomenės', ir krašto dali
nių parado. Paskum-sužeistieji ka
riai buvo apygardos "k emisaro pa
kviesti pietų j karininkų klubą Po 
pietų sužeistieji buvo lankomi li
goninėse Vakare teatre buvo pa
statyta ppere ..Rigoletto".

Rytų fronte savaitė praėjo ra-

Lengvoaios vokiečių laivyno pa
jėgos naktj j birželio 20 d. šaudė 
j Jeisko miestą Ir uostą prie Azovo 
jūros.

Karo aviacija vėl puolė ginklų 
Įmones priešo užfrontėje. Kaspijos 
jūroje buvo bombomis padegti du 
d: del i prekybos laivai.

Karo aviacija nakties metu J blr- 
>’ ’.io 18 d. puolė priešo laivų telki
nius pr:e Astrachanės Ir ginklų fab
rikus prie Volgos • žemupio. Buvo

gyv. Panevėžyje, ata. brig, genero
las, malūno direktorius;

8. ALFONSAS PIMPE. 45 m. amž., 
gyv. Kėdainių apskr., ūkininkai;

9. JONAS STEPONAVIČIUS, 80 
m. amž., gyv. Zarasuose, gimnazijos 
mokytojas;

10. ANTANAS BRlCKJJS, 37 m. 
amž., gyv. Kretingoje, ūkininkas — 
savivaldybininkas;

11. JURGIS ELISONAS, 50 m. 
«ml., gyv. Panevėžyje, docentas. Pa
nevėžio muziejaus viršininkas;

12. VINCAS VAIČIULIS, 50 m. 
amž., gyv. Jezne, Alytaus apskr., 
teologijos magistras — klebonas.

Pasiruošimas Rytuose
BERLIN, NU DNB karinis korė 

pondentas nurodo, kad padėtis Ry 
tų fronte jau keturi mėnesiai nėra 
pasikeitusi ir kad tuo reliatyviu ra
mumu vokiečiai esą labai pasinau
doję. Paskiroms divizijoms duoti 
nauji ginklai Padidintas taip pat ir 
pačių divizijų skaičius Motorizaclja 
pasiekusi tok| dideli laipsni, kad 
esą galime kalbėti apie frontą ant 
ratų. Priešas, be abejonės, taip pat 
ruošiasi. Tie pasiruošimai esą žino
mi, ir kiek .jie pasireikš ofenzyvi- 
niaia veiksmais, paaiškėsią ateityje. 
Panaši padėtis esanti ir Vakarų Eu
ropos bei Italijos pajūriuose, kur 
ruošiamasi atremti invaziją. 

nuskandinti keturi bendros 11.000 
brt, talpos prekiniai laivai, o vie
nas vidutinio dydžio prekybos lai
ves buvo sužalotas. Buvo daug iš
griauta įmonėse, į kurias pataikė 
bombos. Per mišraus sovietų bom
bonešių Junginio puolimą, nukreip
tą prieš vokiečių papildymų vilks
tine Juodojoje jūroje, karo laivy
nas ir kero aviacija numušė penkis 
priešo lėktuvus.

Vokiečių, Italų, buflgarų ir kroatų 
kariuomenė per ištisas savaites tru
kusias kovas Juodkalnijos kalnuose 
apsupo ir sunaikino stiprias gaujas.

KraSto kainuotume«, nepekSnkios 
oro sąlygos ir atkaklius tų gaujų 
priešinimąsi« nareika-lavo iš panau
dotų junginių didėlio kovingumo tr 
kietų Išsižadėjimų.

dalyvavo kovose, žymia’. prisidėjo

Kruvial sona Semtųjų gaujų nuo
toliai labai dideli- TR ’ų buvo atim
ta daug ginklų, važiavimo priemo
nių ir maisto prodtšctų

Prie AHberidoa kranto naktį f bir
želio 20 d karo aviacija taip smar
kiai sužalojo priešo vilkstinės tor- 
pedlaivt Ir aštuonis didelius preki
nius laivus, kad manoma, jog keli 
laivai buvo sunaikinti. Visi lėktU-

Kero aviacija prie Pantelerijo« l 
vidutinio dydžio prekyboe laivą ir 
per ginkluotą žvalgybą šiaurinėje 
Atlanto dalyje 1 vieną prekini lai
vą numetė sunkiųjų bombų. Abu 
laivei buvo taip amar-ldai sužaloti, 

naikinti.
Britų bombonešiai naktj | birželio

17 d. puolė vakar- ’’Ncietijoa srl- 

muosius kvartalus, ypatingai KÖ1- 
ne, padarė nuostolių gyventojams ir 

rias ligonine« Ir tris bažnyčias Tuo 
pat metu paskiri priešo bombone
šiai skraidė viršum šiaurė« Vokie
tijos. Bombų čia nebuvo numesta. 
Naktiniai naikintuvai Ir priešlėk
tuvinė karo aviacijos artHerija su
naikino 14 bombonešių. Viršum 
okupuotų Vakarų sričių vakar be 
nuostolių aau buvo numušti dar ke
turi priešo lėktuvai.

Priešo aviacijai birželio 18 d. 
puolant kai kurias vietoves oku
puotose Vakarų srityse, gyventojų 
tarpe padaryta didelių nuostolių, 
ypač Bordeaux miestą. Oro kauty
nėse ir dėl priešlėktuvinės gyny
bos veiklos buvo numušta 17 prie
šo lėktuvų, daugiausia daugiamoto- 
rlų.

Birželio 22 d. Ir naktį l 22 d. britų 
ir amerikiečių aviacijos pajėgos 
keletą kartų «markiai puolė mies
tus vakarų Vokietijoje ir užimtose 
vakarų srityse.

Didėlių sunaikinimų padaryta 
ypatingai Oberhauseno Ir Miihlhei- 
mo-Ruhro miestų gyvenamuosiuose 
kvartaluose. Gyventojai patyrė di
desnių nuostolių.

Birželio 22 d. popiet stiprus bri
tų bombonešių ir torpedinių lėktu
vų junginys jūros srityje ties Sche- 
veningen nesėkmingai puolė vieną 
vokiečių vilkstine. Sargybiniai lai
vai ir prekinių laivų priešlėktuvi
nė artilerija numušė 7 iš puolusių-
jų lėktuvus. Vilkstinės savo paskir
ties uostą pasiekė pilno« sudėties.

Pagal ligšiolinius pranešimus iš 
viso per birželio 22 dienos ir nak- 
•'.es puolimu« vėš numušti 92 nrie- 
‘o lėktuvai, jų tarpe mažiausiai 75 
ketuzmotorinia! bombonešiai. Žuvo 
•rys «avi naikintuvai.

Naktį | birželio 23 d. vokiečių 
kovo« lėktuvai bombardavę paski
rus objektus Londono srityje

Vokiečių kovos lėktuvų junginys 
naktj | birželio 18 d. puolė Porst- 
moutho karo uostą. | kuri buvo nu
mesta sunkiųjų bombų. Kiti lėktu
vai bombardavo atskiru« taikinius 
Anglijos pietryčiuose.

Aviacijos priešlėktuvinė artileri
ja pranešė apie 10.000-jo lėktuvo 

j numu&mą nuo karo pradžios,

1
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VADO REIKŠMĖ 
KARE

Talkos metu viršininkų |taka val
diniams turi neabejotiną moralinę 
reikšmę ir nuo ta« įtakos priklauso 
moralinis viso dalinio stovis. Nuo 

Smagu tr miela tolimoje šalyje 
rasti žmogų, krauju Ir kūnu tavo 
tautai priklausanti. Tokio džiaugs
mo patyriau š( pavasari lankyda
masis sename Mogilevo mieste. Prie 
katalikų katedros sutikau būreli 
žmonių. Jų veidai Jr akys aiškiai 
rodė, kad jie priklauso lietuvių tau
tai, nors Jų apsirengimas buvo bol
ševikiškai — rusiškai vargingas.

Išsikalbame. Tai tikrai lietuviai, 
kilę nuo Ukmergės. Dabar gyvena 
35 km nuo Mogilevo Sofiisko km . 
Gomelio aps., Gausų rajone, pšt 
Suchary.

ŠTAI KOKIA JI] ISTORIJA
lt-j m. H Ukmergės apskrities | 

š| kraštą atvyko 30 lietuvių šeimų 
laimės ieškoti. Jie nusipirko Barto- 
šovo dvarą Softisk su judomuoju ir 
nejudomuoju turtu. Pats ponas sa
vo buv. dvarą palikęs ir su lazde
le ‘ Išvykęs. Dvare '’ -barnos žemės 
buvo nedaug — daugiausia miš
kas Dirbamos žemės teužteko dar
žams. Bet bendrai Žemės kiekviena 
šeima gavo nemažiau kadpz15 — 
16 ha. Bet jau tokie nepasiturinčiais 
buvo laikomi. Lietuviai uoliai grie
bėsi darbo — kirto, degino mišką. 
Gudams ūkininkams už vištą duo
davo išsikirsti klek tik jie norėda
vo medžių.

Greitai susilaukė ir savo darbštu
mo vaisių — lietuvių kolonistų 
„ulyčia" (taip ir dabar šie lietu
viai savo kaimą vadina) garsėjo vi
soje plačioje apylinkėje. Iš kitų 
kaimų Šis kaimas Išsiskyrė savo 
gražiais dideliais sodais, bitynais. 
Caro taikais gyventi buvę gerat, 
tik viena bėda — nebuvę šiame kai
me lietuviškos mokyklos.

Lietuvių šeimos buvusios gau
sios — kaimas labai augęs Pvz., 
Lapienių atvyko viena teima, o 
paskui pasidarė net penki kiemai. 
Šiandien štame kaime turėtų būt! 
bent 70 lietuviškų telmu bet tėra 
tik per 50. Kwr kitos? Ištremtos...

Taigi, kada Rusijoje valdžią už
grobė komunistai, jų idėjos, deja, 
rado šalininkų Ir tolimam Sofiisko 
kaime. Iš pradžių Iš daugiau turin
čiųjų buvo atim’n »ėmė Ir atiduo
ta mažiau turintiems. Vėliau, kada 
Stalinas pradėjo realizuoti savo bai
sią „didžiąją idėją" — kolchozų kū
rimą. vadinami „btedntokai“ — So
filsko kaime Končinų 4 kiemai (tie 
„biedniejl" turėjo po 15 — 16 ha!), 
I-evickaš Ir 2 Palėksi sudarė kol
chozą. Tiesa, jie gevo kur kas dau
giau žemės, bet Jau jo« apdirbti vie
ni patys »'«begalėjo ir nenorėjo 
(kurdami kolchozą manė komisa
rais būti, o čia valdžia ir ii jų pra
dėjo duoklė« reikalauti) Ką Jie da
rys? Ugi kibo ( kitu« savo brolius 
lietuvius, kurie gyveno atskirai. 
Ypač pasižymėjo Končlnai su ,^t«r- 
^ina" Levicku. Jie be jbkio gailes
čio, nesiskaitydami su priemonė
mis, pradėjo visu« varyti ( kolcho
zą. Daugelis ūkininkų spyrėsi, verkė 
kruvinomis ašaromis.

Nieko nepadėjo — turėjo sueiti. 
Bet minėti išsigimėliai Ir dabar ne
nurimo, jie rado, kad buvę vadina
mieji „kulokal" —- darbštesnl ir

to Ir mokėjimo (gyti autoritetą, 
priklauso valdinių sąmoninga draus- 

valdiniams negalima (gyti per vieną 
dieną. J! ateina po ilgesnio laiko ir 
po kruopštaus darbo, kuris reikš

valdinių charakterio studijavimo.

padidėja, bet drauge Jai atsiranda 
Ir didesnių kliūčių dėl laiko sto
kos Ir sąlygų, turinčių lemiamos 
reikšmės ( valdinių auklėjimą, 

kliūtis padeda nuga- 
f ak taria I, sakysime,

lalkaa, o karo mein — (vairūs su
rišti su bendru pavojumi (vykiai pa
deda vadui (gyti aavo valdinių tarpe 
(takos. Vado sumanumas padeda Iš
naudoti visus karo (vykius, kurie 
turi auklėjančios reikšmės valdi
niams. Sumanus vadovavimas, as
meninis narsumas, sugebėjimas Iš
naudoti padėtį ir sąlygas, vykdant 
karo veiksmus, iniciatyva ir rūpini
masis savo valdinių būkle, Ir yra tie 
faktoriai, kurie padeda vadui įsigyti 
autoritetą bei (taką savo valdiniams.

Mes neturime užmiršti, kad tal- 

tam tikras tarpas, kur| (neša atski
ras valdinių nuo vadų gyvenimas.

valdiny* dažniausiai bendrai gyve- 

turi neabejotinos reikšmės valdinių 
moralei, kuri tampriai yra surišta 
su kitomis karių savybėmis. Karo 
metu vado gyvenimas kiekvienam 
valdiniui žinomas ir matomas. Nuo 

gyvmlmaa, nes dažnai valdiniai ne
jučiomis seka aavo vado pavyzdžiu. 
B d na, kad vadui visiškai neateina | 

ar jo elgesys arba demoralizuoja 
valdinius, arba juose ugdo geras 

savo paskirti savaime turi valdinių 
tarpe tam tikro laipsnio autoritetą 
Ir valdiniai jo veiksmus arba elgesį 

sys yra teigiami, tai jie turi tokią 

virkščiai. Vadas niekuomet neturi 
užmiršti, kad jis prieš savo tautą Ir 

dinių ne tik gyvybę, bet. ir už gerą 
jų vardą bei stiprią moralę. Vadui 
niekuomet neturi trūkti atsaklngu- 

1st j| lydėti ir būti jo kelrodžiu vi- 

kraito ribų. Savo krašte Jo iisišo- 

člal. kurie žodžiu arba veiksmu 
priešinasi prieš netinkamą kario 
elges|. Išėjus iš savo krašto ribų, 

karys savo veiksmuose jaučiasi 
laisvesnis. Todėl ir Jo veiksmai bū- 

te. Šiuo atveju gali padėti tik as
meninis vado pavyzdys. Savo pa
vyzdžiu vadas valdinių elges| žabo-

gaus moralą Ir dažnai priveržia 
žmogų pasielgti ne taip, kaip turė
tų pasielgti doras Ir teisingas Žmo-

Taliną teisę reikalauti iš valdinių 
pavyzdingo elgesio. Vado, kurio ei- , 
genys nėra teigiamas, valdini!) mo- . 
rslę veikla neigiamai. Jeigu valdi-

savo valdinių autoritetas, turi vi
suomet savo žodžius ir veiksmus, 
prieš juos (vykdant, gerai apgalvoti

ui aavo valdinius prieit visą tautą

tas tik vadas, kuris nesugebėjo sa- 
▼ęa suvaržyti. Savaime suprantama, 
kad karas savotiškai veikla im».

tu rėš duoti tautai ne tik savo veiks
mų, bet Ir savo raidinių veiksmų

AUS
Stalinas: — Iš to gabalėlio gaminsi putas, o paskui burbulus pūsim 

Europai | skis.

x x n T s Wr. ŽBffffĮĮ

Kunčinai: Petras. Jono a., Mykolas 
Domininko «., Antanas Skardžius. 
Jie lyg kokios piktosios ?. dvasina 
slankiojo po kaimą

Vėliau išvežė: 1) Mykolą Popru- 
jų. Paliko žmona tr vaikai. 2) Justi
ną Gavenį. Liko žmona su ketu
riais mažais vaikais. 3) Grakauską. 
Liko žmona su penkiais mažučiais. 
4) Kundrotą. Paliko žmona su ke
turiais mažyčiais. x Jie buvo išvežti 
1 Mongoliją.

Iki šiol nė vienas negrįžo. Vie
nas rusas, nuostabiu būdu grįžęs iš 
ištrėmimo, pasakojęs, jog kas bu
vęs nuteistas 10 metų, tie buvę su
šaudyti: mat, bolševikų teigimu, tai 
buvę nepataisomi agitatoriai prieš 
bolševikinę tvarką.

Juodis, bene 1937 m., rašęs iš Tol. 
Rytų, kad dirbąs mi^ke. Dėl nuo
latinių tame krašte siaučiančių 
miglų akys jam buvo apsilpusios.

Tieša, Grakauską ir Kundrotą su 
Šeimomis Iš Lietuvos buvo parkvie- 
tęs. bene, Kundrotienės brolis ko
munistas, esąs Maskvoje. Mat, jis 
jiems rašęs, kad Sofiiskas pats pa
vyzdingiausias kolchozas. Po „ku- 
lokų'1 palikę tuščių, gražių namų. 
Atvykus galėsią laimingai gyventi. 
Atvyko. Tuo metu (1932 m.) Sofiis- 
ko kolchozo „startine'' buvęs kaž
koks Staselis, komunistą«. Ji« sa
kėsi iš Lietuvos j SSSR pabėgęs 
moterimi persirengęs. Viename kol- 
chozininkų susirinkime minėtas 
Staselis visa gerkle šaukęs, kokiose 
nepakenčiamose sąlygose žmonės 
Lietuvoje gyveną. Koks žiauru« ir 
balsus ten esąs teroras (I). Tada 
Grakauskas atsiliepė: — „Paleiski
te mane Lietuvon, aš nuogas ten 
eisiu. Ten paskutinis biedniokas ge
riau gyvena.- Užteko. Naktį NKVD 
jau tuos nelaiminguosius gabeno 
ten, iš kur iki šiol negrįžo Paliko 
žmonos ir vaikai.

Bolševikų laikais Sofilske veikė 
(porą metų) lietuviškoji mokykla. 
Mokytojo darbą dirbo Antanas 
Ruzgu«. Vėliau Šią mokyklą užda-

«ąžlningesnl ūkininkai, nėra verti 
būti kolchorinlnksls — reikta juos 
pošallntt. Keturi Končinal, Anta
nas Skandžius, Pateksi ir dar vie
nas antra« sudarė aktyvistų kolek
tyvą Ir pradėjo savo blaurų darbą 
kadaise .žydinčiame Ir laimingame 
lietuvių Sofiisko kaime. Minėti 
asmens vykdė tuos darbus, ku
riais visa lietuvių, tauta iki 
didžiausio pasibaiBėjmo baurėjosi 
— boltevikmečiu (1830 m.) pra
dėjo Sofiisko lietuvius vežti i 
Sibirą. Ir taip vieną naktį 
atvažiavę suėmė Pranciškų Cesna- 
vičių ir drauge su žmona lt 5 ma
žais vaikais pakibė vežiman Ir iš
vežė. To paties tikimo sulaukė Vin
cas Skerdžius su šeima. Senelį tė
vą paliko. Jis vargšas ilgai slankio
jo po kolchozą, kaip benamis šune
lis ir numirė. Toliau, komunistas 
Konč-iniukas net savo dėdę Petrą 
Končiną, kuris turėjo per 30 ha' 
žemės, taip pat išvežė.

Juozas Girnius drauge su visa 
teima buvo išgabentas už Uralo, 
Nežinia kuriuo būdu jam po kiek 
laiko pavyko iš bolševikinės kator
gos pabėgti ir nakties metu, pasi
griebus mažučius, kurie buvo likę 
Sofiiske, pasprukti į Leningradą.

Vincas Skardžius mirė Solovkuo- 
se. Kiek Sofiisko kaimo lietuviai 
žiną, Vincas Ska.džius Lietuvoje 
turėjęs giminių Vyžuonų per. Var- 
kupių (?) km. Taip pat Petras Kun
činas. Juozapas Girnius.

1932 m. tie patys „aktyvistai- Iš
vežė: 1) Aleksandrą Nedvecką (vie
ną). Paliko-žmoną su penkiais ma
žyčiais vaikais. 2) Kazimierą Gai- 
ven(. Paliko motiną, žmoną ir 4 ma
žas mergaite« 3) Antaną Girnių. 
Paliko žmoną ir keturius valku«. 
Vienas jų dar buvo prie motinos 
krūties. 4) Mykolą Juodį. Paliko 
seną, 96 metų tėvą, 80 metų mo
tiną Ir žmoną su mažais valkais — 
pats dldysai 7 metų, o kiti buvo

Ite tėvas sunkiai galėjo pakelti ne
pelnytą dal(. Būdavo, atsisės po 
kryžiumi, verks, verks Ir numirė. 
Pati Ona Juodlenė (Grilelkaitė). 
viską kolchoze nalikusi, pasiėmė 
katelę Ir vaikų apsupta išėjo | Su
che ry miesteli. Tarnavo ir kaip 
(manydama vertėsi. Vėliau, iš to 
paties jau bolševikų „laimingu" pa
daryto Sofilsko, ateidavę pas ją 
lietuviai kolchozin inkai. Ir marški
nių prašydavę. Jau buvo marški
nių netekę.

Išve”™-» organizavę tie patys

Sofiisko kolchozlninkai lietuviai 
Jau buvo prie bolševikų visai nu
skurdę, net duonos neturėjo. Eida
vo pirkti« net už 25 km duonos į 
Mogilevą. Mat, iki pavasario Jau 
Vėdavo savo maistą baigti.

Sie metai Irgi dar buvę sunkūs, 
bet visą vfltj deda | būsimą der
lių.

BOLŠEVIKAI LIETUVON
Kai kurie Soti i »k n kolchozo tta-

*) Praėjusią žiemą 1942/3 m. So* 
flinke veikė rusų kalba mokyklą.

Kažkas paskleidžia gandus, kad 
batalionas netrukus grįš ( Vilnių. 
Bet kur tau, kas gali tuo tikėti, kad 
tokia laimė nusišypsotų.

— Vyrai, netikėkit, tai tik štabis- 
tų paleista „antis", kurios neverta 
gaudyti, nes vis tiek iš jos kepsnio 
nekepai, — bando savo samprotavi
mus išvedžioti, rimtai nusiteikus, 
Urėtą sriubą katile „Irkluodamas", 
vienos kuopos virėjas.

Bet iš tiesų, po kelių dienų bata
liono vyrai jau sėdi traukinyje, ant 

mes brangesnio neberandama — 
atostogos. |

— Kas bus H» laimingieji, kurie 
pateks ( pirmosin«- -‘'riogihinkų 
partijos sąrašus.' — Kurie?...

Dienos tėviškėje — tai tik žaibo 
blykstelėjimas.

TrupuU gaila palikti seną tėvą, 
motiną, beišsprogatančius tėviškės 
klevus, gali« palikti anie priebučiai, 
kuriuose tiek daug laimingų valan
dų prabėgo besikalbant tr besidžiau
giant su lino mėlynumo akimis... 
Gaila...

Bet pareiga....

Traukinys, savo spiegiančiu stau
gimu užkurtinęs austa, palengva pra
deda judėti. Iš mūsų aklų besffblin- 
damfcs, tolumoje pranyksta mūsų 
taip numylėtas Vilnius. O kas gali 
žinoti, gal paskutinį jau kartą bu
vome jame...

0**
Atvykus ( A. miesteli, batalionas 

išskirstomas | (vairias vietas, kur 
jis turės apsaugoti gyventojus- ir 
kartu vtaą kraštą nuo banditų, ku- 
’rie pabandė čia sudrumsti ramų 
krašto gyventojų gyvenimą. ,

— Na. ką? Gal, pone virėjau, ga
lėtum mums ant| Iškepti? — bando 
erzinti aną „netikinti Tomą", kuris 
net Ir dabar dar netiki, kad važiuo
jame | Vilnių...

Staiga visas ešelonas audžia šim
tais dainos garsų, kurie supasi šlai
tuose Ir, pažaidę juose, nubanguoja 
plačiaisiais tėviškės laukais, nešda
mi jiems pasiilgimo ir meilės pasvei
kinimą. Čia pat pro vagono langue 
slenka saulės spindulių nužerti mū
sų amžinosios sostinės — Vilniaus 
mūrai, kurie mums, juos seniai be
maniusiems, tokie mieli, artimi, ste. 
buklu dvelktą....

...„ Prie Gedimino, prie brolių m. 
vų-... paskutiniai akordai, lyg ugni
niai žirgai, risčia nuaidi peronais, o 
traukinys sunkiai atsidusęs sustoja.

Mes puikiai žinome, kad Vilniuje 
tik svečiai esame Žinome, kad ko
va dar nebaigta, kad dar daug triū
so turėsime padėti, daug aukų, daug 
prakalto dar reikės, kol bus pasiek
tas laimėjimas — sutriuškintas rau
donasis slibinas. Mes tai žinome, 
todėl š( trumpą svečiavimąsl Vil
niuje stengiamės kuo pröduktin- 
giausial sunaudoti: skubame aplan
kyti Gedimino kainą, einame į Ka
tedrą, teatrą, kinus ir t t.

Dar viena nauja ir netikėta 'staig
mena. Batalionas paleidžiamas po 
14 perų atostogų... Mūsų visų lūpose 
dabar tik vienui vien«« ta« eiektrt- 
luojantls ir užburtą« žodis, už kurį 

tuviai mėgino prašyti bolševikų 
valdžios, kad išleistų Lietuvon & 
taip. 1940 m. balandžio mėn. Oną 
Juodienė nuėjo ( Gausy NKVD prs. 
šyti leidimo Išvykti Lietuvon. \R 
VD viršininkas | ją reikšmingai pa
žvelgęs ir pasakęs, kad greitai ga, 
lėstentt tu sovietiniu pasų ten 
vykti, nes jie greitai Lietuvą už
tinsią.

Lietuvą užėmę bolševikai ( ten 
siuntę partinius žmones. Iš Sofiisko 
lietuvių kilę komunistai Petraą 
Mykolas, Jonas Končlnai. tuoj lei
dosi Lietuvon. Jie iš pradžių gyve
nę Vilniuje. Vėliau Kaune. Soflls- 
kiečial yra įsitikinę, kad ir Lietu
voje jie vertėsi savo biauru amatų 
— vežę žmones. Greičiausiai bus 
dirbę NKVD. Iš Jų Mykolas Konči- 
nas, šiam karui prasidėjus, išsigan
dęs buvo užbėgęs j Sofllską žmonos 
ir vaikų ieškoti. Bet neradęs (J 
Lietuvos juos traukiniu buvo Iš
siuntęs), sprukęs pas „tėvą Stali
ną".

Vincas Patekąs buvęs boltevik
mečiu Kaune, bene, politruku. An
tenas Skardžius, kiek žmonės žiną 
dirbęs Lietuvoje NKVD kanceliari
joje.

„KAI DIEVĄ UŽMIRŠO, TAI 
IR KALBĄ UŽMIRŠO..."

Besikalbėdamas su Sofiiško lie
tuviais gėrėjausi, kad jie, tiek me
tų buvę tarp svetimųjų, neužmiršę 
savo kalbos. Net mažyčius grąžtai' 
lietuviškai čiauškėti išmokę.

Vienas jų, senas, tipiškas ukmer
gietis lietuvis, pasakė: „Kas Dievą 
pas mus kaime užmiršo, tas Ir kal
bą užmiršo''. Šventą tiesą Jis pasa
kė — Iš šio kaimo kilę lietuviai ko
munistai tik tiek gimtąją kalbą 
naudojo, kiek ji buvo reikalinga Jų 
niekšingai propagandai.

Daugelis lietuvių moterų ir dabar 
bažnyčioje meldėsi iš senų. d«r 
prieškarinių lietuviškų maldakny
gių. Vaikus pirmajai išpažinčiai ir
gi klek senoviška kalba prirengė. 
Tačiau dabar Jau parūpinta Jiems 
naujoviškų katekizmų. Labai Jie 
norėtų gauti ir lietuviškų kalba
mokslių

Visa vyresnioji karts norėtų grįž
ti Lietuvon ir drauge su visais ki
tais broliais lietuviais bendru liki
mu dalytis.

Ucn-

SeAtadienln •••'arė. Vyrai kas 
prausiasi, kas skutasi, kerpasi, lygi
na ir vai« drabužius. N«, ir kaip gi 
nepasipunšti, jei šiandie miestelyje 
bus „kuokynė" (čia vietos gyvento
jai taip vadina jaunimo pasilinksmi
nimą — vakaruškas) ir ne viena» 
I ją yra geltonkasių pakviestas.

trenkęs perkūnas, per patalpas nuai
di švilpukas ir komanda pasirengti 
žygiui.

Nors kaip būtų malonu pasilikti 
namuose, pasilinksminti, bet įsaky
mas kariui yra šventas dalykas. Ir 
nepraėjo nė 5 minutės, kai šalmuoti 
vyrai jau sėdi mašinose.

Galingai suūžia motorai, pakyla 
dulkių deri--- • .....rankų miš- ,

kas, kurias nuo mūsų akių priden
gia mašinų sukeltų dulkių kamuoliai, j 
įvairiai sukdamiesi ore. Ak, to« ' 
dulkės, tai didžiausias ir nepaksn- . 
čiamtausias karių priešas vasaros | 
metu. Jos taip negailestingai visu 
savo aštrumu kerta | akis, veidą. Ir 
po kelių minučių jos jaučiamos vi
same kūne: jų yra pilna gerklė, no
sis, akys, jos jaučiamos visur vi-

krašto gyventojų gyvenimą. Ir kada po 30 km važiavimo susto-
Mes patenkinti, kad mums tenka jame S. miestelyje, (mat, išleido 

garbinga pareiga apsaugoti savo orą vienos mašinos padanga), neb«- 
krašto .gyventoju.« nuo nepageidau- Į pažįstame vieni kitų — mes atri
jamo elemento — banditų. dome lyg iš pačių pragaro gelmių

Pirnlosios dienos . prabėga besi- Į nes mūsų drabužiai ir veidai yra 
tvarkant, mokinantis Jr ilsintis. Daž-| padengti storu dulkių sluoksniu- 
nei tyliais Vakarais skamba kačių J Mes ir mūsų mašinos likome Jyg 
sutartinės, sutraukdamos minias .viena ištisa pilka masė.
žmonių, kurie susirenka pasiklausy-Į Kol padanga buvo sutaisyta, vte- 
ti lietuviškos dainos, pasikalbėti su.nas kitas žodis su „dailiosios ly- 
vyrais, kurie atv»k«v kad čia vėl ties“ atstovėmis ir vėl... motorų' 
grįžtų ramus gyvenimas. ūžesys.... dulkės........ „Tau, sesute,

Bet Ir puikūs Čia žmonės — visi pulkio, gėlės"- dainos aidai.
lietuviai. Kur tik neužsuksi, pavai-
Alns tave kuo Ir ką tik beturėdami, Į Pasiekiame įsakyme numatytą vie- 
papasako« tau kuo nuoširdžiausiai tą. Užimame mums nurodytas po
lišką, pasiguos savo iškentėtais var- zlcijas. Ilga nemigo ir laukimo nsk- 
gais, svetimiesiems čia bešetaninin-. tis..„ Negailestingai kamuojąs mle- 
kaujant Jie marias vargo turėjo gas, o uodų galybė, kurie taip 
perbristi... Ir pajunti koks mielas Įkyriai lenda ir kapoja veidą ir ran- 
šis kraštas su savo varguose išęuo- kas. Netrukus iškyla spuogai ir 
selėta lietuviška širdimi. Iskaudus niežėjimą*-
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Tai buvo dar šių metų sausio mė- • nokti sargybos dar labiau sustipri
nęs}. Keletą dienų pailsėjęs, mūsų narnos ne? čia nieką? kita? mūsų 
batalionas vėl gavo uždavinį sunal- nesaugo« Pirmose kuopose visi ka
ltinti kėletą dide’lų ir gerai |tvir- ria! budėjo pakaitomis nes mūsų 
tintų priešo stovyklų, kurios buvo uždavinys buvo dar ir tuo atsakin- 
runkiai pr!e!"«’^"nse dideliuose gesnis, kad buvome bataliono prie- 
miškuose ^rėkšte^t —du! Ir nepal- į klnėje saugoje, o vietoves iš visų 
»ant. k«»3 v ..„n n— **» ’•’’«snlu šal- pusių suroo dideli, tamsūs ir paslap-

» wmios plotuoie
šūvla: pamiškėje iš lėto aptilate 
Banditai pamate kad jiem.« nepa
vyko Iš pasalų užpulti, ir,vengdami 
atviru kautynių pasitraukė Atėjo

čio, batalionas nužygiavo pietų 
kryptimi. Prieš ’švykšta"t kuo’-os 
va<>s nahr^žė. kad turėsime nuga-

vykias, kuriu vi* •'rma net

tingi mdškai... Iš ’ų buvo galima ti- 
tikėtis jei ne nurimo. tai bent smar
kesnio apšaudymo, nes nuo kaimo 
miško pakraštys tik, už nusės kilo

dama naktie? tamsa atitolino nuo 
mūs ir tą pavojų, kuris visą nnktj 
klastinga! mums grūmojo. Sužinojo
me, kad šiandien iš šios vietovės 
tojyn nežygjuosime, nes kiti kariuo
menės daliniai, sutikę smarkų pa
sipriešinimą »urėjo iš lėto slinkti.

mis.
Mūsų kuopa vyko priekinėje ir 

lon’nėse saugose. Kelio žymių n’-e-

Siį, Jfa&Wiaai

ta storu sn'ego s’uoksnlu Tai smar
kiai sunk’nn »vH ’r orientavimąsi 
Svetimuose ir plotuose,
kurie -*• *'••••* panašūs i dide
les dykumas, »»»•*’••-—- kaimus 
U.... N. U... ir k’tus nedidelius kai
melius, kurių tik »totai kyšojo iš 
sniego pusnių Pr:«»‘A’—'• nrie kai
mo D. I, kuris ’su buvo banditų

Visą naktį lynoja ir dulkia.

mą r»<uttv->—«. «-»•••«i w««**»rteš4ni- 
mo. Čia apsistojome pąkvoti. No
rint apsisąugot; nuo bet kokių ne
tikėtumų. apsistojome tain, kad iŠ 
visu ”«'>• -» perą’ gin
tis. Pirmosios kuopos apsistojo D. I, 
o likusios D. II kaime, šie kaime
liai turėjo po 4 — 5 kiemus Ir sto
vėjo išdėstyti anie 6 km kvadrate. 
Si naktis palyginti praėjo ramiai, Jei 
neminėti kėlių trumpų kulkosvaidžių 
salvių, kurios buvo paleistos mūsų 
kryptimi.

Kitą dieną žygiavome tik apie 10 i 
km. bet vietovės dar pavojingesnės. 
Beveik visą kelią turėjome žygiuor 
ti per miškelius ir brūzgynus, iš ku- I 
rių buvo tikėtasi netikėto apšaudy- i
mo. Vargais negalais mūsų pirmosios 
kuopos pasiekė miškų saloje esanti 
nemažą V. kaimą. Prie kaimo artė
jome iš kelių pusių, nes tikėjomės, 
kad kaime netikėtai užklupsime ban
ditus. Pasirodo, kad tai buvo daro
ma ne b* pagrindo. Pasiekę kaimo 
galą, pirmieji mūsų žvalgai pastebė
jo kitame kaimo gale keletą pakin
kytų rogių ir prie jų bevaikštant 
šautuvu gink’uotą žmogų. Buvo aiš
ku, kad atvykę banditai plėšia ra
mius kaimo gyventojus. Tačiau ban
ditai laiku mus pastebėjo ir apėjo 
pasprukti j netoli esanti mišką. Mū-. 
aų paleistieji šūviai, matyt, gerai jų 
nekliudė, nes buvo nemažas atstu-

metro. Likučio? kuopos nakvynei 
sustojo S. kaime, mūsų užpakalyje.

Sutemus dar budriau sekame. Ne
žiūrint, kad sekimą labai sunkino 

į ir trukdė stinraus vėjo blaškomi 
I sniego verpetai, buvo stengiamasi 
pastebėti kiekvieną judės}, kuris 
pasirodytų sekimo bare. Dešiniame 
ir kairiame šone dažnai girdėtis kul
kosvaidžių sa’vės. minų sprogimai 
ir padangę apšviečia Įvairių spalvų 
raketos. Nors susišaudymai vyksta 
ir ne mūsų bare, bet vis vien mus 
skatina dar budriau budėti Staiga 
dešiniajame kaimo gale, kurį buvo 
užėmusi 2-J1 kuopa, Išgirdome kul
kosvaidžių salves; iš pamiškės taip 
pat kalena kulkosvaidžiai be! auto
matiniai šautuvai. Padangę nu
šviečia balta raketa: ta mūsiškiai

mas, o ir matomumą kliudė priešais 
stovintieji kaimo trobesiai.

Užimame kaimą, parenkame tin- I iššovė, norėdami apšviesti priešais 
karnas pozicijas nakties gyrtlmulsi Ir save esanti niekieno nlotą. I oamiš-
išsistatcme kulkosvaidžius. S’*ą1 kę pasiunčiama keletas minų, ir

Dieną padarėme kelis vietinio po
būdžio žvalgybos veiksmus ir Šiek 
tiek sužinojome apie banditų veik
lą. Vakare buvo gautas bataliono 
vado įsakymas, kad kitos dienos ry
tą turime žygiuoti pirmyn savo kryp
timi. Tą dieną žygiavome miškais 
be pertraukos. Vienoje miško saloje 
pasiekėme buvūs| M. kaimeli, kurio 
visąs sodybas banditų gaujos buvo 
išdeginusios. Atsargiai žygiuodami 
pirmyn, vakare pasiekėme miško 
pakraštyje esanti G. kaimą. Tai la
bai didelis kaimas, turėjęs kelis 
tūkstančius gyventojų. Dabar čia 
nesutikome nė vieno jauno vyro ar 
moters; kaime pasiliko tik seniai ir 
senės. Dauguma namų stovėjo visai 
tušti. Naktis praėjo ramiai, šonuose 
tarškėjo kulkosvaidžiai, bet ne mū
sų bare, tad ir didesnio dėmesio ne
kreipėme. Išaušus mūsų kuopa ga
vo uždąvlnį išžvalgyti L. kaimą, ku
ris buvo apie 4 km | šiaurę nuo mū

i Pagal mūsų turimas žinias, šiame likos. Vakare grandinio Bajorlūno 
j kaime yra Iš 75 vyru nirmas ban-j vadovaujamas stygų orkestrėlis pa- 
Į dltų atramos punktas. įaugąs stipr'ą griežė keletą lietuviškų tautinių ir 
I band'tų stovyklą. Artėjame dar ar- I kar.mu dainų bei šiaip ką nors iš 
5iau prie kaimo: šoniniai patruliai muzikos- Iš bataliono štabo grįžęs 
elne pamiškėmis. Raitasis žvalgų kuopos vadas, atiduodamas rytdie- 
būrys, Itrt. D. vadovaujamas, miško na! uždavinį, pažymėjo, kad ryto- 
pakraščiu užjojo priešui | užnugari’ Jaus d'eną turėsime susitikti su daug 
ir atkirto Jam kelią pasitraukt! iš gau n-r" Ir gersi ginkluotu 
kaimo I mišką. Į kaimą iš priekio priešu. O tą visą naktį buvo siun- 
artėjo 1-slos kuopos 3-čias būrys.: tinėjamas i priešo pusę raitasis 
Priešais kaimą ant kalnelio buvo žvalgų būrys, kuri? turėjo net keie- 
išstatvtas kulkosvaidis, kad reikiant tą susitikimų su banditais, 
palengvintų būriui pasiekt: prieki- Rytą 6 valandą išžygiavisne i prle- 
ni kaimo galą kj. Mums bežygiuojant, pirmąjį mū-

Iš kaimo pasipylė atskiri šūviai su vežimą ištiko nelaimė: Jis užva- 
ir kelios trumpos lengvojo kul-' žiavo ant minos ir^buvo išmestas 
kosvaldžiO salvės, o vėliau, kaip Ir virš medžių viršūnių. V. K. kaimą 
visada, pasirodė bėgantieji | mišką ' pasiekėme 9 va’andą rytą. Cla ant 
banditai. Bet š| kartą ne taip lengvai aukštumos latvių dalinys su paoūk- 
jiems sekėsi bėgti, nes visur aplink ' lais užėmė poziciją, o mūsų daliniai 
buvo Jų laukiama. Po keliolikos mi- gavo įsakymą žygiuoti pirmyn. Ižy- 
nučių kaimas buvo mūsų rankose. 
Kaime radomę keletą pakinkytų ro
gių, kurias buvo palikę banditai. 
Susitvarkę vėl pajudėjom" miške 
esančių Stovyklų link. Nužygiavus 
apie 8 km mišku, priekiniai žvalgai 
pranešė, kad užtiko tik ką stovėto 
posto vietovę. Naujai primigtame 
sniege buvo išmintas takelis ir dar 
besikūrenanti maža ugnelė. Atrodo, 
kad stovykla turėtų būti nepertoli, 
bet Jau pradeda temti, laiko nedaug, 
tad pulti per vėlu. Susirišę su kairėje 
mūs žygiavusiomis kuopomis, grįžo
me atgal I V. kaimą nakvynei.

Kitos dienos ankstų rytą vėl į 
medžioklę. Tik Išžygiavę iš kaimo, 
sutikome grįžtančius to paties kai
mo gyventojus, kuriuos banditai 
prievarta buvo išsivarę į miškus. 
Klaikus vaizdas žiūrint i išvargin
tu« gyventojus. Mažų valkų rankos 
ir nosys nušalusios, jie klykė Iš šal
čio ir alkio. Suaugusiųjų išvaizda 
taip pat nemaloni. Po kelių valan
dų priėjome pora tuščių didelių 
priešo stovyklų, kuriose buvo likęs 
nespėtas jų paimti turtas. Susitvar
kę vėl gavome įsakymą grįžti nak
vynei i tą patj V. kaimą, nes kitur 
apsinakvoti nebuvo kur. Grįždami, 
dešinėje pusėje, savo riboje, pastebė
jome kelias dešimtis ginkluotų žmo
nių. Jie visi buvo apsisiautę baltais 
chalatais. Iš karto pamanėme, kad 
tai priešas, bet susirišus pasirodė, 
kad savieji kaimynai. Mat, priešas, 
pajutęs jam gresianti pavojų, norė
jo prasiveržti | dešinėje pusėje 
esančius miškus, todėl kautynių me
tu šis dalinys ir buvo atskirtas nuo 
savųjų.

Nors ir kautynių aplinkybėse, bet 
vis viena nepamirštama dainų ir mu-

glavomo I didele.«. Ištisai krūmokš
niais apaugusias pelkes. Apšarmoję 
krūmai saulės spinduliuose atsispin
dėjo tūkstančiais įvairiaspalvių' gra
žiausių žibučių. Pasižvalgęs aplink 
jautiesi lyg esąs pasakų užburtoje 
sidabro jūroje, aplink žiba, mirgu
liuoja. Kažkur šonuose ir priekyje 
gaudė patranku garsai, kvatojo 
kulkosvaidžių salvės ir pan.

Prislinkome prie tankaus, seno ir 
daug paslapčių turinčio miško pa
kraščio IŠ štabo duodamas sutarti
nis ženklas ir virt mūsų galvų pra
deda kriokti I priešo stovyklą svie
dinys po sviedinio Artilerijos 
gaudimas aprimsta. mes slen
kame mišku pirmyn. sniego 
aukščiau, juosmens, miškas sun
kiai praeinamas, o prasistumti 
vis dėlto reikia. Miške vis daž
niau aptinkame tai pėsčių, tai va
žiuotų pėdsakus, vadinas, artėjame 
prie stovyklų. Iš priekinių žvalgų 
duodamas ženklas sustoti, Ir gauna
ma žinia, kad priekiniai žvalgai 
priėjo priešo bunkeri Paleidome 
I j| keletas salvių iš kulkosvaidžių, 
bet atsakymo negirdėt. Prislinkus ar
ti pasirodė, kad jis tik neseniai pa
liktas. Klek pažygiavus, iš 4. kuo
pos atvykę ryšininkai pranešė, kad 
Jų kuopa užtiko stovyklas, bet Jos 
Jau buvo tuščios; pasilikęs tik turtas. 
Stovyklos buvo užminuotos, tad, jo
se nieko nejudino pasitraukėme ir 
jas sunaikinome. Minėtose stovyklo
se. matyt, gyveno apie 2.000 banditų. 
Priešai«, nebetoliausia nuo saves, 
gird*’ome smarkų šaudymą: tai ki
ti daliniai naikino norėjusi paspruk
ti priešą. Jau gerokai pritemus pa
siekėme miško krašte esant! F. kai
mą. Čia mūsų tikslas ir baigėsi

Pagaliau rytai pradeda rausti. 
Miškas suūžia (vairiausiais balsais, 
dingsta miegas. Šviesu. Naktis praėjo 
be jokių ypatingų įvykių. Gauname 
įsakymą palikti savo pozicijas Ir 
grįžti | nuolatinę stovėjimo vietą. 
Nors ir labai pikta, kad naktis pra
ėjo visiškai veltui, kad mums nepa
vyko sučiupti nė vieno „tarzano“ 
(kariai taip vadina banditus), iš
skyrus vieną tipeli, kuris, j| jtarus, 
buvo sulaikytas. Bet iškračius pas 
j} nieko įtartino nerasta, išskyrus 
„.zamawliona voda ir vodka" (Jis 
vandeni ir degtinę vadino užbur
tais, kuriuos nešėsi iš „burtininko“), 
kas mums sukėlė nemaža skanaus

Po kelių minučių galingi sunkve
žimiai mus ir vėl pašėlusiu greičiu 
neša atgal j mūsų nuolatinę stovėji
mo vietą.

Į X kaimą išsiunčiami slapukai, 
nes sužinota, kad pro čia traukiasi 
banditai. Ir iš tiesų, nakčiai Ipusė- 
jūs mūsų trys vyrai pastebi ateinant 
10 ginkluotų banditų. Mūsų 3, o 
banditų net 10. Bet tai nieko nereiš
kia. Tuojau I juos atidaroma ugnis, 
kurios metu krinta 3 banditai, gi 
mūsų tik vienas eil N. lengvai sužei-

Tą pačią dieną antrieji mūsų sla
pukai M. km. turėjo kitą staigmeną. 
Rytą apie 10 vaL mūsų 2 vyram, 
pas vietos ūkininką bevalgant pus
ryčius, šeimininkė pranešė, kad 4 
banditai automatiniais pistoletais ir 
šautuvais ginkluoti artinasi prie Jų 
namo. Mūsų vyrai meta valgi ir 
tuojau pasiruošia šiuos „svetelius“ 
atitinkamai pavaišinti. Jie juos pri
sileidžia netoliau kaip 40 metrų ir 
atidaro ugnį. Užverda nelygi kova.

Staiga tuojau krenta vienas-banditas 
ir tuo pačiu metu | galvą ir } klu
bą sužeidžiamas mūsų eil. M. Padė
tis darosi kritiška, nes toliau teks 
vienam prieš gerai ginkluotus tris 
banditus kautis. Nors ir sunkiai su
žeistas, bet eil. M. nemeta ginklo iš 
rankų ir kiek tik begalėdamas kau
nasi. Mūsų drąsuolius lydi laimė ir 
netrukus dar du banditai padaromi 
nebepavojingais — jie buvo sunkia! 
sužeisti ir lieka gulėti, o likęs ket
virtasis skubiai nubėgo į mišką ir 
pasislėpė. J. psk. N. besiartinant 
prie sužeistųjų banditų, vienas jų, 
sukaupęs paskutines savo- jėgas, dar 
bandė mesti granatą, bet j. psk. N. 
pavyko pasislėpti už čia pat buvu
sios trobos kampo. Sprogusi granata 
niekam blogo nepadarė.

Pas nukautuosius banditus, be 
ginklų, dar rasta svarbių dokumen
tų, kurie padės sužinoti Jų Judėjimo 
kryptis ir kit.

Sužeistasis eil. M. atvežtas | bata
liono ambulatoriją ir perrištas jau
čiasi gan tvirtai. Jis patenkintas sa
ko: „Nesvarbu, kad aš sužeistas, 
bet svarbu, kad 3 niekšai mums Jau 
nebepavojingi“. Labiausiai Jis gaili
si, kad ketvirtasis spėjo pasprukti.

Vežant } ligoninę Vilniun, jis at
sisveikinantiems draugams primi
nė, kad netrukus vėl grįšiąs } mūsų 
gretas.

...„Mes einame ir žūname ir žygio 
vyrais būname"... galingai aidi pra
žygiuojančių A. miestelio gatvėmis 
kuopos vyrų dainuojamos dainos 
garsai, kurie, jiems dingus gatvės 
pasisukime, dar ilgai aidi...

Mes būdime...
J. psk. Br. Pagalys

Rytų Lietuva, 1943 m. birželio mėn.

sų stovėjimo vietos
Po poros valandų jau buvome mi

nėtame kaime, kuriame neradome 
nė vieno, kad ir seno vyro; buvo tik 
kelios pasigailėtinos išvaizdos mo
terys. Aplink visą kaimą buvo pa
daryti banditų bunkeriai Viename 
name aptikome banditų paliktų 
įvairių dokumentų, tarp kurių ra
dome tik prieš vieną dieną tame pa
čiame kaime skirtos tarnybos sudė
ti ir postų pavadinimą. Atidžiai iš
kratė kaimą grįžome atgal. Tuo pa
čių laiku 2-ji kuopa buvo gavusi 
uždavinį ’.’'•.’.-Įgyti J. X. kaimą. Ar
tėjant prie kaimo, } Ją buvo atidary
ta smarki ugnis. Kuopa irgi tuo pat 
atsakė ir netrukus kaimas pasken
do liepsnos ir dūmų sūkuriuose. 
Banditai neišlaikė ir su nuostoliais 
turėjo pasitraukti } miškus. Mūsų 
pusėje didesnių nuostolių nebuvo.

Praleidę dar vieną naktį G. kaime, 
sausio 23 d. rytą vėl pirmyn. Oras 
buvo labai gražus, saulėtą, atlydys. 
Nužygiavę keletą kilometrų, savo 
kairėje išgirdome smarkų ausišaudy- 
mą: tai mūsų 2-ji ir 4-ji kuopos 
ties P. kaimu susitiko su banditais. 
Kiek vėliau pradėjo į viršų veržtis 
juodų dūmų kamuoliai, susimaišę su 
liepsna. Vadinasjr šis kaimas, savo 
krašto plėšikų dėka, degė. Čia stap
telėjome, kol susirišome su anomis 
kuopomis, ir vėl žygiavome pir
myn, kol pasiekėme šalia didelių 
pelkių esantį S. kaimą. Čia ir apsi
stojome nakvynei.

Švintant mūsų batalionas vėl pa
judėjo. Šiandien ora8 pašėlusiai blo
gas; šaltis ir vėl siekė per 30 laips,— 
smarkiai pustė ir keliai buvo visai 
užnešti. Priartėję prie A. kaimo ir 
jokio pasipriešinimo nesutikę, be 
sustojimo žygiavome tolyn. Po kurio 
laiko pasirodė ir V, kaimo trobesiai..
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Užgeso dar vienas žiburys
S. m. birželio 14 d. mirė Gabrielė Petkevičaitė-Bitė

Kai pasklido žinia apie Gabrielės 
Petkevičaitės mirti, sujaudinta lietu
viškoji visuomenė pajų*o, kad su 
jos mirtimi nutrūko dar viena, jau 
ir taip labai reta, gija su anais prieš
kariniais lietuviu atgijimo veiklos 
laikais. Ir nors peskutin'ms laikais 
Gabrielė jau negalėjo būti aktyvi 
visuomeniniame Ir spaudos darbe, 
tačiau toji aplinkybė kaip tik sutei
kia tam tikro m'stiškumo. nukelia 
Petkevičaite | anuos dar spaudos 
draudimo !■»"»•••« u--1- - nvio švie- 
tuol' kultūrinė veltos turėjo nej- 
kalnolamos vertės.

Dabar, kai sustojame prie naujai 
aupilto <o« ’■ • - ■ najuntame, kaip 
svarbi buvo Petkevičaitė tame ne
dideliame lie1”’’*»« bflrvje. kurių 
past’>’r"om's M**”viu taute kėlėsi 
gyventi.

V‘"r .vo gyvenimą Petkevičaitė 
klek tik ge’" •’•lėle dirbo 
spaudos »-*♦„<,, skriaudžiamųjų 
naudai „Jos asmenyje — sako J. 
Elisonas — iT-u’As huma
nistės. plačia to žodžio prasme, ge
ro žmogau«, kuris suprato Ir mokė
jo parodyt' k'*k--*~rjam žmogui ar
timo meile". (P. A. Balsas Nr 24 («01. 
G. Petkevičaitę visi m** “o Ir ger
bė. tndAI i-----».„«„Ari j0J( kelionėn
| amžiną polls’© vietą, Panevėžio 
kapines, palydėti suslr’"’-- daugybė 
įvairaus amžiaus ir profesijos mies
to ir ka'mo žmonių ji buvo laidoja
ma tautos lėšcmis.
* Gabrie1* »>aitė - Bitė buvo 
pašarvota Panevėžio Muziejuje. Iš 
ten jos palaikai perkelti i senąją 
Panevėžio Katedrą, kur už jos vė
lę atlaikius pemaldas, jf buvo paly
dėta emžinojon poilsio vieton. Prie 
kapo pirmasis žodj tarė savivaldos 
atstovas Finansų Generalinis Tarė
jas Mdtulionis. Jie tarp kitko pa
reiškė. kad: „G. Petkevičaitės - Bi
tės gedi visa tauta Ji buvo žinoma 
plfi'ajal lietuviu visuomenei kaip 
visuomenės veikėja, mokytoja, lab
darė ir rašytoja. G Petkevičaitė-Bi- 
tė norėjo, kad kiekvienas lietuvis 
mylėtu savo kraštą ir kad būtų ja
me gera gyventi. Kad roMtų jokios 
skriaudos, jokios neteisybės ir iš
naudojimo- Ji oer visą savo gyveni
mą siekė to ir savo asmeniniu gy
venimu Ir mokė to kitus raštais. Ji 
naudojo visas priemones, kad lie
tuvis būtų susipratęs, kad jis būtų 
veiklus, artimą mylėtų. Tėvynei bū
tų pasiryžęs tarnauti ir jai pasiau
koti.. Baigsis karas. Bus ir vėl Lie
tuva. Ir eis nėr lą pase''’’ kad kai? 
kada gyveno Petkevičaitė - Bitė, 
kuri daug kentėjo, daug sielojosi, 
daug dirbo, daug nati darė gero ir 
kitus mokė taip daryti. Ji bus pa
vyzdžiu. kuris nesens, nenubluks ku
rt-seks kartų kartos ir stebėsis, kad 
Ir tais tamsiais žiauriais laikais bu
vo Šviesios sielos žmogus" TnV->ii 
prie Gabrielės Petkevičaitės kapo 
atsisveikinimo kalbas pasekė Savi
tarpinės Pagalbos pirmininkas prof.

Končius, moterų atstovės Pikčilin- 
glenė ir Gustaitytė - Šalčiuvienė, 
Panevėžio burmistras inž. Reisona*, 
prof. Elisonas ir kiti. Ant jos kapo 
uždėta daug vainikų Ir gėlių, tarp 
kurių Generalinių Tarėjų, lietuvių 
rašytojų, lietuvių moterų, pradžios 
mokyklų, gimnazijų ir daugelio 
kitų.

Taip buvo atiduota paskutinė pa
garba šiai didžiajai lietuvei, tačiau 
atsižvelgiant i Jos. didžiu« nuopel
nus. jai priderančios pagarbos šiuo 
sunkiu karo metu negalima pareikš
ti, todėl lietuvė« motery«, kaip pa
reiškė prie kapo viena Jų atstovė, 
Imasi iniciatyvos, kad šios garbin
go« lietuvės atminti* visiems lai
kams būtų (amžinta. Šia proga, nors 
bendrais bruožais, prisiminkim» 
Gabrielės Petkevičaitėa-Bitės gyve
nimą ir darbu«. Ji gimė 1861 m. ko
vo 18 d. Puziniškiu dvare, Smilgių 
vai., Panevėžio aps. Jos tėvas Leo
nas Petkevičius buvo gydytojas. 
Vaikystės dienas Ji praleido Joniš
kėlyje. Pradžios mokslą Gabrielė 
(gijo iš Laurino Ivinskio, kuri, ru
sams paleidus iŠ mokytojo pareigų. 
Gabrielės tėvai pasikvietė pas save 
namų mokytoju. Savo atsiminimuo
se apie Lauryną Ivinskį Gabrielė 
atsiliepia kaip apie gerą, švelnų ir 
taktišką mokytoją. Kaip galima 
spręsti, Ivinskis jo« jaunoje sieloje 
paruošė dirvą, kurioje daug vėliau 
Povilas Višinskis pasėjo lietuvybės 
jriMa. ;š kurin t/įluv-'' 
džioji Bitė. Paskui Gabrielė mokės. 
Jelgavoje (Mintaujoje). Do luto jus 
dukterų mokykloje. kurią baigė 
aukso medaliu. 1885 m. Deltuvoje 
lankė bitininkystės kursus, kuriuos 
baigusi parašė knygelę apie bites. Nuo 
tada ji Ir pasivadino Bitės slapyvar
džiu. Grižus! pas tėvus Joniškėlin. 
užsiėmė bitininkyste ir vaikų mo
kymu. Pastebėjusi, kaip svarbu pa
dėti neturtingiems moksleiviams, 
steigia drauge su kitomis „Žiburė
lio“ draugiją. Kuri laiką buvo an- 
sigyvenusi Vilniuje ir dirbo ..Vil
niaus Žinių" • 'n. ..aprl-
kleusomybėe laikais (1919 — 1924 
m.) mokytojavo Panevėžio vyrų 
gimnazijoje. Dalyvavo Steigiamojo 
Seimo atidaryme Ir kai kuriuose 
moterų suvažiavimuose. Vėliau dėl 
silpnos sveikatos iš pedagogės pa
reigų pasitraukė ir gerų žmonių- 
slaugoma Ugi mirties išgyveno Pa
nevėžyje

Į literatūrini darbą ją paskatino 
Ir jtraukė Povilas Višinskis. 1894 m. 
„Varpe“ buvo atspausdintas jos vaiz
delis ..Vilkienė'*. Daug jos įvairių 
straipsnių tada buvo spausdiname 
„Varpe", „ūkininke". „Vilniaus Ži
niose“ Ir kituose laikraščiuose At
skirai jos yra parašyti šie kūriniai: 
3 veiksmų drama „Kova“. „Tėvas ir 
sūnus'*. ..Nebeplrmas", „Krislai", 2 
dalių romanas „Ad a«tra". ątaimini- 
mai iš 1898 — 1927 m. laikotarpio 
„Iš mūsų kovų ir vargų", „Didžiojo

karo dienynas“ ir drauge «u Žemai
te (Dvi Moterys) yra paruošiuslos 
kelias pjese«. Beveik visuose Bitė« 
kūriniuose keliami socialiniai rei
kalai, ypač pabrėždamas skurdas Ir 
vergas kaime ir prabanga dvare.

Užgeso šie didelis žibury«, bet jo 
šviesa, jo nepailstamas spindulia
vimas žmonių ir Lietuvos gerovei, 
per amžius švies visiems lietu-

8. Cezaris
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KOSTAS KUBILINSKAS

TAKAS
(RYTU KARIUI)

Sunyko saulė. Vakaras
Tamsiąsias drobes čia paties.
Eini Ir trokšti taką rast 
II karo, pelkių Ir nakties.

Eini ir trokšti taką rast 
Tokt kaip tėviškės ežia, 
O žydi, žydį vakaras 
Raudona, kvepiančia rože». —

Tada, sudužus praeitie.
Minčių valvėrykšlėj kelies.
Vėjelis sušnera arti. 
Gal būt. Iš tėviškės šalies?-

Medeliai skurdūs oš keli.
Tu nepamirši jų kalbos.
Tau gimto krašto troškuli 
Tik j>a. tik jie liūdnai siūbuos.

Dangoj žvaigždutės taškosi.
Kaip gailios rasos parugės.------ —
Pažvelk... — rytoj aš tašką Š| 
Daug brolių laisvės neregės.

Tik«« jei tamsiai ružavl 
Žiedai milinėj pražydės. 
Už juos talkos dvasia žavi 
Tėvynei laisvę pažadės.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

šiem kare.

MIELAS LIETUVOS KARY!
Gal ne kartą Tu, Kary, pagalvoji, 

kad jau pamiršom Tave, Rytuose be
kovojant tu pasaulio priešu — bol
ševizmu. Ir Tavo akys krypsta j tą 
pusę, kur yra Tėvynė — Lietuva.

Mielas, Lietuvos kovojantia Kary! 
Tavęs tnee nepamiršome ir nuolatos 
prisimename Tave, toli esanti nuo 
savo Tėvynės. Dažnai mes savo Šir
dyje piname gražiausių minčių vai
nikus ir siunčiame Tau, Kary, j Ta
vo bunkeri, kuriame kartais darosi 
ir ilgu, prisiminus tavąjį kraštą. Gal 
kuris Jūsų ir gauna iš Lietuvos laiš
ką nuo žmonos, tėvelių ar mielos 
sužadėtinės ar mergelės, ar laikrašti 
— tas laimingas, bet yra ir tokių, 
kurie jaučiasi tikrai vieniši.

Aš gerai jaučiu ir žinau, ką reiš
kia gyventi toli nuo savųjų, todėl 
tebūnie Tau, Kary, šie žodžiai Tavo 
širdžiai paguoda nuo mūsų, gyve
nančių Lietuvoje ūkininkų. Mes sė
jame į purią žemelę aukso grūdą ir 
tikimės sulaukti našaus derliaus, sė
jame ramūs, nes Tu, Kary, budi ir 
aukoji savo branginusįjį turtą — gy
vybę, kad mes laisvi gyventumėme.

ūkininkas P. Samulionls

LAIŠKAS IŠ LIGONINES
Psk. J. Vaitkevičius, dabar gulin

tis vienoje Vokietijos ligoninių, ra
šo: .....Lova balta, kaip žydinti vyš
nia. Mano pavardinė lentelė prie 
lovos papuošta lietuviškąja trispal
ve. Čia vokiečiai gerbia lietuvius 
karius. Ką tik spėjai atsigulti i lo
vą. tuoj sesutė' atneša ir lietuviš
kąją trispalvę. Pasijunti maloniau, 
o ypač kai dar gauni iŠ Tėvynės 
laikraščių Ir laiškų... Gaila, kad 
tokiu gražiu laiku tenka gulėti li
goninėje, tax:'" ”:'ties nenustoju. 
Žinau, kad pasveiksiu ir vėl galė
siu vykti ten. kur eina sprendžia
moji kova dėl visos Europos liki
mo. Ir kitue savo broliu« kviečiu 
prisidėti prie tos kovos“.

IŠ ŠIAURĖS APKASU
Nors dar neseniai, kai mes atsi

sveikinome «u savo brangiąja Tė
vyne Ir išvykome | Rytu« mums 
pavestų uždavinių vykdyti, bet jau 
išslllgcme Jos Išsiilgome žinių iŠ

gimtojo kr: 1'3 !x taip brangaus R*, 
tuviškojo žodžio.

Kiekvienas žodelis, kiekviena ži
nutė. kurią mea sula u! ne ii Tė
vynė®. yra didžiausias mūsų turtai 
ir paguoda. Tačiau labai skaudu, 
kad brangūs tautiečiai taip greit 
mus užmiršta Ir tos, taip širdį ra
minančios žinios tenka laukti po ke
lias savaites. Argi sesės ir broliai 
taip greit mus pamiršo ir mūsų iš
sižadėjo. Rodos, mes daug neprašo
me, bet tik malonaus lietuviško žo
džio. Mes norime susirašinėti gu 
Lietuvoje likusiais broliais ir sesė
mis. Nepagailėkite mums laiškų, nes 
jie Rytuose yra labai laukiami.

Eli. J. A.

Redakcijos prierašas: Panašių 
laiškų ir daugiau gauname. Todėl 
Tėvynėje likusieji.’ ypač sesės lietu
vaitės, neturėtų pamiršti savųjų, 
kovojančių Rytuose, ir vienu kitu 
nuoširdžiu žodžiu aplankyti juos 
bunkeriuose. Daugelio mūsų karių, 
norinčių susirašinėti, adresų turi
me ir norintieji j Rytus parašyti 
laišką galėtu cn-'’ Tik prašyda
mi adresų bei norėdami laišku gau
ti kitokį atsakymą, (dėkite 12 Rpt 
pašto ženklą atsakymui.

DANUTE AUKSELYTE

KLAIDOS ATITAISYMAS
„Kario“ Nr. 25 psl. 152, J. psk. 

Jul. Susmaro r»5-*nė«o „L’efuvos sa
vanorio žodi«“ -■ ' *--u- (5 — 10 ei
lutėse iš apačios) iškrito viena ei
lutė ir jos vietoje pateko visai ne
reikalinga kita, 10**1 išėjo nesu
prantanti sakiniai. Sie sakiniai tu
ri šitaip skambėti: „Buvęs „patrio
tas" šiandien ramiai sau ganosi ki- 

i tų puoselėjamoj dirvoj. Jo nejaudl- 
I na raudo--rin« n«holsn« visa, ry
jantis snukis, nei j j| tiesiamas sker-

I diko Stalino peilis".

Tu — išdykęs berniokas 
man žadėjai dainuoti kadai«-. 
Vėl pavasaris grjžęs. vėl juokia* 
pasipuošusi žemė žiedais.

Aš žibuoklės žiedeli tik vieną 
taip norėčiau | plaukus (pint —- 
nesakyk, kad Tau Šiandien liūd

ino ka, 
nemokėsiu Tavęs nuramint.

Verkia smuikas laukuose pakly
dęs — 

klaikiai skamba širdie« aimana» 
Tu — išdykęs berniokas, 
ak, kada man dainuosi? Kada?
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Saulėnų Genė, vienturtė stambaus 
ūkininko duktė, susirišusi marga 
skepeta plaukus, pasiraičiusi ranko- ] 
ves, pilnoje garų virtuvėje, skalbė 
skalbinius. Ji taip buvo užsiėmusi, 
kad nė nepastebėjo, kai virtuvėn 
įėjo motina. Paliesta senutės už pe
ties, krūptelėjo.

— Nusikamavai, vaikeli, — tarė 
motin*, — tai ne juokas tiek «kal
binių!... Jau ruošiesi | ežerą?

Genė pakėlė galvą, šlapia ranka 
nubraukė kaktoje išsišovusius stam
bius prakaito lašus ir patenkinta at
sakė*.

— Taigi baigiu ir tuojau bėgsiu i 
ežerą skalauti. Barborą paleidžiau 
kiaulių pašerti. Kad tiktai ilgai ne- 
užgaištų! Su šviesa būtų parankiau 
padžiauti...

Motina pritariamai palingavo gai
va, o paskui (ėjusi gretiman kamba
rin, vilkdamas! kailinius, kalbėjo 
pro praviras duris:

— Užtrukau mieste, o reikalų, ro
dos, jokių neturėjau. Būčiau ir 
anksčiau parvažiavusi, bei sutikau 
Radžiūnienę, o toji tai šen, tai ten, 
ir vis po drauge mane vadžioja. Ma
tai, sūnus Antanas atostogų vakar 
naktį parvyko, tat motina ir nerias! 
iš kailio! Sako, vaikis iš fronto tie
siai parvykę« ir ligai neviešėsiąs.

Genė išsitiesė ir sumerkusi | van
deni rankas klausėsi tų motino« žo
džių, kurie Jai atrodė kaip pasakos 
burtai! Širdis krūtinėje ėmė blašky-

I tis, tarsi narvelln uždarytas paukšte
lis.

Antanas parvažiavo! Antanas čia!..
Ji nieko neatsakė motinai, o išgir

dusi jos žingsnius, skubiai pasilen
kė ir vėl griebėsi darbo.

širdis vis dar trankėsi krūtinėje 
ir Genė- bijojo, kad motina neišgirs
tų tų džiaugsmingų dūžių.

II.
Kodėl Genė šiandien taip anksti 

nubudo, ir pati suvokti negali. Va
kar visą dieną triūsė su skalbiniais, 
rankas atgėlė juos beskalaudama 
ežere, o paskui, kol padžiovė, net 
vakaras užklupo. Gyvulius teko jau 
su tamsa apeiti. Atsigulė vėliau, negu 
paprastai, ir štai dabar, dar pirmie
siems gaidžiams negiedojus, ji jau

Už plonos lentų sienelė? girdėjo 
trankų tėvo knarkimą ir tars! JI 
slopinantį ramų motinos alsavimą 
Klauso Genė tų garsų, sukaupus vi
są dėmesį, stengdamasi nieke negal
voti ir tokiu būdu vėl prišaukti mie
gą Tačiau mintys tarsi ankstybą 
pavasari upelio vanduo pro suaižė
jusi ledą, sriūva Jos galvon, pina at
minimų gijas, gimdo paveikslus ir 
vis tolyn ir tolyn veja miegą

Kažin kaip tankiau ims plakti Jos 
širdis ir veidą nuplieskia šiluma, 
kai tame minčių, pnslminlmų tvane 
šmėsteli Antano vardas Genė viso
mis jėgomii kratosi minties, įsitiki
nimo. kad dėl to Ir bėga miegas puo 
Jos. aklų. Juk Antanas yra taip ar-1

tl, ir ateinanti diena Žada pasima
tymą, kurio seniai laukė. Ir juo Ge
nė atkakliau stengiasi nuvyti tą 
mintj, juo didesne galia Ji smelkiasi 
mergaitės širdin. Na, galvojo Genė 
parvažiavo tai parvažiavo Antanas, 
didelis čia daiktas. Maža kareivių 
parvyksta atostogų. Bene jis mano 
brolis ar vyras, kad aš dėl jo akių 
negalėčiau sumerkti... Taip, tai bu
vo tik baikščios, netikros mintys, 
nes mergaitės akyse gyvu paveiksle 
pasivaideno ežero atšlaitėje skarotas 
lazdynas, vasaros kaitros užliūliuo
tas vanduo ir tarsi tolimas aidas pa
sigirdo Antano žodžiai:

— Genut, kaip aš tave myliu'....
O prisiminimas, kaip stipriai tąsyk 

Antanas ją pabučiavo, tokiu ryšku
mu grjžo mergaitės širdin, kad net 
visu kūnu nubėgo nenusakomas lai
mės virpulys.

Lyg būtų padariusi kokią negero
vę, Genė susigėdo norėjusi apgau
ti save ir netikromis mintimis už
slopinti ilges! rūpesti, meilę Anta
nui kurios jam pilna buvo jos šir
dis.

O kam pagaliau visa tai slėpti? 
Kam gintis ir prieštarauti?... Ne, 
į tuo? klausimi^ Genė nemokėjo 
ątsakyti Tiesa, ji dabar nebegalvojo 
apie miegą, gulėjo plačia) atverto- 

' mis akimis kurios tars! užburtame 
veidrodyje matė paežerę lankas, 
beržyną ir visas tas vietas, kur ka
daise j! buvo su Antanu Nebegir
dėjo nei tėvo knarkimo, nei lygaus 
motinos alsavimo tačiau giliai šir
dyj« Jautė mergautine nedrąsą gė
dą kur! degino skruostus ir dar 
daugiau saldino prisiminimus Sva
jonės. atsiminima! buvo nekalti ir 
tyrūs’. ’ kaip šaltinio vanduo Jie na

sulaikomai plūdo mergaitės širdin ir 
naujomis, kaskart didesnėm!« 
džiaugsmo bangomis liūliavo ją. Ji 
pati nežinojo, kodėl staiga tame at
siminimų labirinte viskas išbluko: — 
mintys neteko prasmės, vaizdai ryš
kumo, o viską užvaldė nesulaiko
mas noras dainuoti, išeiti į laukus. 
priglausti krūtinę prie žemės, ežero, 
beržyno ir apglėbti visą visą pasauli, 

i kuriame tiek daug džiaugsmo, lai
mės...

Kažin kur toli vampsėjo šuo. Nuo 
vieškelio pusės sklido ankstybo ke
leivio ratų bildėjimas, kamaroje 
sapnuodama suplakė sparnais višta, 
o paskui vėl viskas paskendo tyloje, 
kuri buvo didelė, didelė, kaip užmi
gusios marios...

Genė gulėjo bijodama pajudėti, 
lyg mažiausias judesys galėtų išduo
ti didžią jos širdies paslaptį.

Tamsūs langų stiklai ėmė balk- 
švėtl, lauke gimė nauji garsai, ku
rie ženklino ryto artėjimą.

— Antanas, žinoma, ateis | mies
teli, — skriejo mergaitės galva min
tys, — ir po pamaldų, o gal ir prieš 
pamaldas, sutiks j|. Kažlo, ar jis la
bai pasikeitė? Ar Jo akyse vis dar 
šokinėja tos ugninės žiežirbos, ku
rios taip maloniai nudiegia? Ar Jo 
balsas vis dar toksai pat pilnas juo
ko ir skambus, kaip gražiausi« dai
na? Ar pasakys Jai Antanas: .,Ge
nut, o aš vis dėlto baisiai pasiilgau 
tavęs'.“? Ar tą pirmąją atostogų 
dieną paskirs jai? Ar nenueis su 
draugais ir pažįstamais išlenkti stik
lo alau? ir papasakoti jiems apie 
nuotykingą ir pilną pavojų savo tar
nybą toli Rytuose? Kas žino?... Gal?...

Laukai buvo ramūs ir susimąstę. 
Baltasis žiemos apklotas buvo dau-

gelyje vietų jau suplyšę«, pro j| ryš
kėjo juodas žemės kūnas, o šen ir 
ten gležna žaluma stiebėsi rugių žel
menys ir vertė galvoti apie besiarti
nančio pavasario dienas. Saulė, iški
lusi virš beržyno, iš mėlyno, tyraus, 
kaip marių, dangaus, liejo auksiniu* 
spindulius. Sodybose kudakino viš
tos, amsėjo šunes, girdėtis gyvulių 
bliovimas.

Genė, pasirėdžiusį nauju apsiaus
tu ir užsigaubusl gražiausią, dėdės 
iš Amerikos atsiųstą, šilkinę skare
lę, lengvu žingsniu ėjo vieškelio vi
duriu, nuolat atsigręždama, apsidai
rydama. Po kojomis trekštelėdavo 
ledo ižas, kuriuo buvo padengtas 
kelias, bet mergaitė nieko nepaisė, 
ji ėjo išdidžiai pakėlusi galvą, žiūrė
dama i baltą bažnyčios bokštą, ky
lanti anapus miškelio. Paslapčiomis 
žvilgterėjo i Radžiūnų sodybą, sto
vinčią kalvelėje, kiek atokiau vieš
kelio. Antanas gal dar ir neatsikėlė, 
blikstelėjo galvoje mintis, o paskui 
ji dar daugiau pagreitino žingsnius, 
dar aiškiau pajuto tą gaivalingą 
troškimą, kuris ją užvaldė vos iš 
namų išėjus — kuo greičiausiai pa
siekti miestelį! Genei atrodė, kad 
kiekvienas sutiktas pakelyje žmogus 
galėjo lengvai išskaityti, kas dėjosi 
jos širdyje, atspėti didžią meilės pa
slaptį. O juk tai paslapčiai atspėti 
buvo ir daug žymių! Ji, Saulėnų 
Genė, kurios tėvas per kelias para
pijas garsėjo arkliais, eina pėsčia | 
bažnyčią ir dar taip anksti! O ar 
visiems paaiškinsi, kaip padarė tė
vui ir motinai, kad būtinai reiki* 
choro repeticijon suspėti ir kad tie 
nepilni 3 km jai nueiti vieni juokai!? 
O pagaliau ar kas tuo ir patikėtų?

Ir mergaitė skubėjo skubėjo tuščia
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— Birželio 22 d. Vilniaus Miesto 

priešgaisrinė Apsauga ypatingai pa- 
minėjo. Tą dieną ji Sventė»‘ria Aven
tec: birželio dvidešimt antroji, Vil
niau* ugniagesių 141 metų sukaktu
vės nuo pirmosios Vilniuje koman
dos (steigimo ir tą pačią dieną- ug
niagesiai minėjo savo («Įkūrimą nau
jose oatalpose. Kun. Žemaitis pa
šventino naujai paruostąsias patal
pas ir aikštes. Vakar* (vyko bendras 
komandų pobūvis, kuriame kalbėjo 
Vilniaus Miesto Srities Komisaras 
Hingst Ir burmistras pik. Karolis 
Dahulevičius. Protarpiais buvo me
ninė dalis. Ugniagesiams vadovauja 
brandmajoras V. Šimkus.

— Šiomis dienomis iš Vilniaus 
Miesto Savivaldybės Sekretariat© 
visos buv. I.ehkiios Prekybos, Pra
monės Rūmų bylos perduoto* Vil
niaus Miesto Archyvui.

— Birželio 28 — 30 dienomis vi
soje Lietuvoje vykdomas pasėlių 
plotų, žemės ūkio mažinu ir gyvulių 
surašymas.

— Vilniaus miesto •■'hose gyve
nantiems ūkininkams už pieno 
prievolės nestatymą bus atimamos 
karvės ir atiduodamos Maistui. Ge
resnės veislės karvės tais perduoda
mos pavyzdingiems ūkiams, kurie 
gerai atlieka pieno statymo prie
volę

— Vilniaus krašto apygardos ko- 
misp—s Wöiffas tarnybiniais reika

lais aplankė Ašmenos apskriti ir 
miestą, kur ”< H”vo painformuo
tas apie darbus apskrityje. Ta pro
ga buvo aptarti žemės ūkio gaminių 
surinkimo Ir gamybos reikalai, taip 
pat techniniai Ir adkninistraciniai 
klausimai.

— šiomis dienomis 225 Šiaulių 
apygardos ūkininkams grąžinta nuo
savybėn jų žemė.

— Kauno Miesto S-bės Planavi
mo ir Matavimo Direkcija pereitą 
mėnesj sudarė Metuv.- karių ka
pams A. ««•»»'••— ■ - ’-vti planą 
ir peržiūrėjo visą eilę privačių as
inei.” bei statybų pateiktu statybos 
projektų. Re to, tiriamas Kauno 
miesto geležinkelio mazgo perpla-

— Pavasari iv' į, Savitarpi
nės Pagalbos Greitosios- Pagalbos 
Stoties Kaune turėtos nuosavos re
monto dirbtuvės iįiuo metu vėl at
statomos. Remontuojamos ir gaisro 
paliestos mašinos.

— Pasku^Amis savaitėms Vil
niaus — Trakų pilnijoms pavyko 
sulaikyti 8? «'««In» naminės ga
myklas. Kadangi tų gamyklų savi
ninkai degtinės gamybai vartojo 
maitinimui skirtus grūdus, jiems 
gresia didelės ir griežtos bausmės.

— šv. Trejybės dieną, kaip visa
dos, taip ir šiemet, Vilni-us mūri
ninkai ir hetonlnlnkai tradiciniu 
(pratimu šventė savo šventę.

— Birželio 15 d. Vilniaus Muzikos 
mokykla, dalyvaujant tos mokyklos 
vadowhel. mokytojams, mokiniams 
ir svečiams, atšventė ksvo trejų me
tų veikimo sukaktuves.

— Užbaigdamas mokslo metus, be- 
ve'k vtsns snectalinės — vidurinės 
mokykloe savo patalpose suruošė 
Jaukius pobūvius, kuriuose moki
niai atliko turiningas programas.

— Neseniai iš spaudos išėjo dvi
gubas „Sav’*<”-',hės Pagalbos ži
nių" numeris, skirtas birželio 14 — 
22 d. sukaktims paminėti. Numeryje, 
be einafaoeios informacijos, gausu 
atsiminimų iš 1941 m. birželio die
nų. reportažas Iš fronto ir kt.
— šiomis dienomis spaudoje pa

sirodė vienuoliktas „Ostland** nu
meris, kuriame Dr. Helmt Wirth 
pateikia «tralnni „Muzik in Litau
en". Straipsnyje apibūdinami ir 
nagrinėjanti 9 lietuvių muzikai.

— Birželio 23 d. Vilniaus Miesto 
Teatre gudų tenoras, buv. Milano 
operos solistas Mykolas Zabelda-Su- 
mickis, suruošė dainų koncertą. 
Programoje buvo atlikti įvairių pa
saulinių komnozitorių kūriniai Ir 
gudų liaudies dainos.

— Vilniaus Teatro chorą« koncer
tavo Rudaminoje. Buvo suruošti du 
koncertai: vienas bažnyčioje, kitas 
— pr. mokyklų- salėje. Ir vienas ir |

krites koncertas vietinių gyventojų 
buvo maloniai išklausyti.

— ..Ateities'* ir „Lietuvių" redak
torius Mikas Ilgūnas išvyko | Vo
kietiją, kur Vienoje dalyvaus spau
dos konferencijoje.

— šiais metais Kauno Dailininkų 
Salione parduota apie 70 kūrinių, 
kurių didesnę dal( nupirko provin
cija.

— šiomis dienomis šeši Kauno ir 
trys gudų Minsko radiofonų tarnau
tojai išvyko studijų tikslas ( Rei
chą. Kelionėje bus 14 dienų

— Kauno Dramos Teatras pasta
tė naują premjerą — S. Santvaro 
7 pa v, pjesę „Kaimynai*’, kurioje 
vaizduojamas naujoviškas kaimas Ir 
jo gyvenimas.

— Birželio 20 d. Kaune (vyko 
antrosios šiais metais tarpmiestinės 
Vilnius — Kaunas futbolo rungty- 

į nės. Pirmąsias rungtynes Vilniuje 
1 laimėjo Kaunas 5:2. Antrosiose 
rungtynėse Vilniaus ekina atsire
vanšavo, sudorojusi Kauno eki
pą 6:3.
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vieškeliu bijodama, kad jos kas ne
pasivytų, kad ji nesutiktų kurio nors 
kaimyno ar pažįstamo. O be to, ją 
teb*supo tas palaimintas džiaugs
mas, kuriam ji pasidavė naktj ir da
bar saulės nužertuose laukuose, ry
to vėjeliui glostant (kaitusius skruo
stus, jis vis augo, didėjo apimdamas 
visą jos būtybę. Ji norėjo būti su 
tuo džiaugsmu viena, ji troško nie
kieno netrukdoma juo masintis.

Bažnytkaimis buvo apytuštis, ir 
-f nė pajuto karteli: iki pamaldų 
Avo tiek neaprėpiamai daug laiko, 
o dar pačios pamaldos, ypač jei su
mą laikys patsai klebonas.

Ji užėjo pas siuvėją Agotą Ir va
landėlę tarėsi dėl naujos suknelės? 
o paskui pasisakė norinti parašyti 
draugei j miestą laišką, atsisėdo už 
stalelio ties langu, pro kur( kaip 
ant delno matė gatvę, pasiklojo po
pieriaus lapą ir nekliudoma galėjo 
stebėti kelią. Po valandos Jame pasi
rodė pėsčiųjų būriai, gausiai rinkosi 
ir važiuotieji, tačiau Radžiūnų nesi-

Bažnyčios. varpas ėmė kviesti 
žmones maldai. Kelias vėl Ištuštėjo 
ir Genė pakilo. Jos krūtinėje rūscno 
maža vilties kibirkštėlė: Radžiūnų 
galėjo nepastebėti, arba gal jie at
važiavo kitu keliu — kurio, Genė 
puikiai žinojo, tikrai nebuvo. Ir jei 
Antano nepamatys bažnyčioje, tai 
tikriausiai jis bus užmiršęs jų seną
ją meilę.

Bažnyčioje Genė baukščial, bijo
dama parodyti savo nerimą bei ne
deramą Šventoj* vietoje elgesį, dai
rėsi bene pamatys Antaną.

Antano bažnyčioje nebuvo.
Vargais negalai» sulaukusi sumos 

pabaigos, ji išbėgo laukan ir skau
dančia širdimi pasileido namo, nes1

jai atrodė, kad kiekvienas žmogus 
mato jos gėlą ir nežino kokia Ji di
delė, skaudi.

Vieškelis, saulės nubučiuotas, da
bar buvo šlapias, pasriuvęs vandens 
klaneliais. Genė ėjo šalikele, nulei
dusi galvą, juodų minčių supama, 
kurios buvo tokios neryškios, befor
mės, tačiau kaip švinas slėgė krūti
nę. Nebežavėjo jos nei saulė, aukš
tai iškilusi pavasarėjančiame dan
guje, nei iš žiemos miego atbundą 
laukai, nei pagaliau- (sitikinimas, kad 
Antaną jei ne šiandien, tai rytoj, 
poryt sutiks. Ak, tasai susitikimas 
Genei dabar, kai Antanas parodė, 
kad jos visa širdimi netrokšta, — 
nes antraip būtų atvykęs miestelin, 
— nebeteko žavesio, kuriuo jis spin
duliavo jos mintyse naktį, o paskui 
rytą einant bažnyčion.

Pasukusi iš vieškelio | siaurą ke
liuką, vedanti sodyboh, Genė nei 
pati nežinodama ko pravirko. Di
delės, karštos ašaros riedėjo nuraus
vintais skruostais ir sūriais lašeliais 
gulė ant sukepusių lūpų. Viskas pa
sinėrė pilkame ašarų rūkė, kuris 
kaskart tirštėjo, tamsėjo ir Genė 
turėjo sustoti. Ji’ išsiėmė nosinę ir 
prispaudė prie * veido. Prispaudė 
tvirtai, kietai, net akyse ėmė šoki
nėti ugniniai ratilai.

— Sveika, Genutl.v Tai man mal- 
dininkėl

Dieve, nejaugi tas balsas, kuris 
drebino širdį, buvo Antano, o ran
kos, stipriai spaudžiančios pačius, 
taip pat Jo?

Ji staiga atitraukė nuo veido no
sinę. Taip, prieš Ją stovėjo Antanas! 
Jo rudose akyse šokinėjo džiaugs
mo, meilės, ilgesio - ugnelės. Veidas 
buvo pilnas varžomo juoko.

(Bus daugiau) l

Komandos žaidė u sudėčių: 
Vilnių»: Paridtaūkas, Klečkauskas, 
Paškevičius, Sergiejevas. Urbonas, 
Dtjokaitris, LiutkeviMua. Cenfeldas, 
Saunoris, Tumas, Stundis. Kaunas: 
Abranrikas, Ilgūnas. . Geležiūnas, 
Kersnauskas. Galvičlus. Dzindzi- 
Uauskaa, Paulaitis, Paberžis, Ado** 
mavičius, Jeršovas, Gudelis.

— VI.19. Kaune įvykusios . futbo
lo pirmenybių rungtynės tarp abie
jų pirmaujančių — Tauro ir perkū
no sukėlė dideli susidomėjimą. Pa
čios rungtynės buvo kietos, atkak
lios ir permainingos. Pirmą kėlinį 
Perkūnas baigė savo naudai 1:0, 
antrame kėlinyje Tauras išlygino ir 
persvėrė. Atrodė, kad rungtynės ir 
baigsis Tauro laimėjimu, nes ligi 43 
min. rezultatas buvo 2:1, tačiau pa
čioje rungtynių pabaigoje Perkūnui 
pavyko išlyginti.

— Kauno dviratininkų pirmeny
bėse dalyvavo beveik visi geriau- 
-leji Lietuvos dviratininkai.

A klasėje trumpų nuotolių varžy
bose 100 m pirmąją ir antrąją vietą 
pasidalijo Stasys Severinas (Perkū
nas) ir Juozas Pimpis (Perk; Jacht
klubas), pravažiavę per 6,65 sek. 
Trečiąją vietą laimėta Antanas 
Juodžbalis (Perkūnas) — 6, 95 sek.

500 m lenktynėse pirmąją vietą 
laimėjo Pimpis — 35.55 sek., antrą
ją St Severinas — 36,95 sek ir tre
čiąją — Juodžbalis — 37 sek." Bend
roj klasifikacijoj trumpų nuotolių 
meisteriu pripažintas Juozas Pim
pis, antrojoj vietoj stovi Stasys Se
verinas ir trečiojoj Ant. Juodžbalis.

Ilgų nuotolių (70 km) meisterio 
vardą iškovojo Ffasvs Juod-žbalis, 
pravažiavęs per 2 vai. 14 min. 38.8 
sek.,-, Antrur’n nasuiko Ste’vs Se
verinas —-,2 vai. 14 min. 38.8 sek., 
trečiojoj vietol — t «moldA« Zelen- 
kevičius — 2 vai. 14 min. 39 sek.

— šiomis dienomis patvirtintas 
naujas Vyr. Lengvosios Atletikos 
Komitetas. I komiteto sudėt) |ęina: 
Anupras Tamulynas — (pirminin
kas), Vytautas Kasiulis, Andrius 
Lozoraitis, Dimltrijus Fominas ir 
Antanas Jurgutis — (nariai).

— VT.19. Naujojoje Vilnioje vie
nos iš energingiausiai sporte pasi
reiškiančių (monių — vietos jentp. 
„Gluosnis" — futbolo ekipa kietoje 
kovoje (veikė „Kailio“ ekipą 2:1 
(1:0). -•

— Birželio 18 d. .Zalzburge buvo 
baigtas didmeisterių šachmatų tur
nyras. Šiame turnyre pirmąją ir 
antrąją .vietą pasidalijo A’ęchinas 
ir Kerėta»- surinkę abu po 7.5- taškė. 
Trečioje vietoje stovi šmidtas, 4.3, 
toliau Bogollubovas, Toltys, Rells-

— Oreburge (vykusių lenktynių 
metu Werner'is Hąrdmn (švedas) 10 
km nuėjo per 45:13,4 min. ir nuga
lėjo tuo metu dalyvavusi pasauli
ni rekordistą, šved” eitynių meiste
ri MikSIsoną.

— Bukarešte (vykusios tarpvalsty
binės futbolo rungtynės Rumunija 
— Slovakija pasibaigė 2:2 (1:0).

— Lengvosios atletikos pirmeny
bėse Kylyje šuolio | aukšt| varžybo- 
je Nacke lengvai pasiekė 1,97 m.

NAUJIEJI LEIDINIAI
L. N. Tolstoj. ANNA KARENI

NA. Romanas. III — IV tomai. Ver
tė Pr. Povilaitis. Išleido Valsfybinė 
Leidykla Kaune, 1043 m.; ate. re- 
dektorius H. Radauskas; viršeli 
piešė J Fizinaufikas; spaudė „Švie
sos" spaustuvė Kaune. Abu tomai 
drauge turi 378 psl. Knygos kaina 
RM 4,50. Iš viso išleista 5.200 egz. 
Knyga išleista gana gražiai ir šva
riai.

Lietuvos Blaivinimo S-gos leidi
nys Nr. 7. MŪSŲ KELIAS. Kaunas, 
1943 m. 16 prl. brošiūrėlė. Turinyje;

UŽSIENIO ŽINIOS
BUENOS AIBES, NL. Naujosios 

Argentinoj vyriausybės pirmininką« 
Ramirezas spaudos atstovam« nubrė
žė savo vyriausybės programą. JI 
esanti: pašalinti ligšiolinę valdžią, 
atstatyti tvarką administracijoje, 
apvalyti visuomenę nuo korupcijos 
ir parazitiškų gaivalų, sustiprinti 
tautinę dvasią ir patriotizmą. Pir
miausiai būsiąs atstatytas teisingu
mas, kuris yra tvarkos pagrindas. 
Reikiamu laiku įvyksią rinkimai. 
Užsienių politikoje Argentina sie
kianti glaudesnio bendradarbiavimo 
su kitais Amerikos kraštais.

AMSTERDAMAS, NL’. Anglijos 
darbo partija savo konferencijoje 
didele dauguma balsų atmetė ko
munistų partijos prašymą priimti Ją 

’( darbo partiją.
AMSTERDAMAS. NL. Į Šiaurės 

Afriką-■ atvyko Anglijos karalius 
Jurgis VI-sis, kur inspektuoja san
tarvininkų -kariuomenę.

BERLIN, NL. Berlyno spauda pla
čiai paminėjo Švedijos karaliaus 
Gustavo V-jo 85-ąją gimimo sukak
ti. Nurodoma, kad jis turjs didžiau
sių nuopelnų, išlaikant Švedijos 
neutralumą.

STOCKHOLM AS, NL. Ruzveltas 
pasiuntė laišką Kalininui, kuriame 
reiškia įsitikinimą, kad draugišku
mas Ir bendradarbiavimas tarp 
Jungtinių Valstybių ir Sovietų Są
jungos toliau stiprėsiąs ir dar aiš
kiau pasireikšiąs po karo.

HAMBURGAS, NL. Birželio 17 
dieną Hamburge prasidėjo Vokieti
joje dirbančių svetimšalių darbinin
kų kongresas, kuriame atstovaujama 
17 tautų. Yra ir lietuvių delegatai. 
Visi pasižadėjo savo darbų kovoti 
už naująją Europą.

VIGO, NL. Prancūzų priklausan
čioje Martiniko saloje birželio 4 die
ną buvo ruoštas sukilimas. Jis ne
pavyko, Nurodoma, kad sukilimą 
Inspiravę amerikiečiai.

ANKARA. NL. Birželio 17 d. vėl 
buvo atidaryta Sirijos ir Turkijos 
siena. Iš Turkijos vėl reguliariai 
vyksta greitasis traukinys i Siriją.

AMSTERDAMAS, NL. Didžiosios 
Britanijos feldmaršalas Veivelis 
(Wavell) paskirtas Indijos vicekąra- 
liumi. Jis tad yra vyriausias Indijos 
karinių pajėgų vadas. Jo vietininku 
paskirtas generolas Okinlekas (Au- 
chinleck).

LISABONA. NL. „Durto d« Mo- 
tlclas" praneša, kad šiaurės Portu
galijos Mlnho provincijoje viena pa
dienio darbininko žmona pagimdė 
ketvertuką. Tam ketvertukui, kuris 
jau turi anksčiau pavieniui gitnu- . 
sius keturis broliukus ir sesutes, vi*> 
same kraitė renkamos aukos. Sek
madieni jau buvo surinkta 28.000 
oskudų.

BERLIN, NL. Dėl užsienyje pla
čiai pasklidusių žinių, kad ( Vokie
tiją žada vykti turkų karinė misi
ja. pasiteiravus tuo reikalu Wil- 
hclmstrassėje, buvo paaiškinta, kad 
t Vokietiją susipažinimo tikslais vyks 
kai kurie žymūs turkų kariuomenės 
pareigūnui.

ISTANBULAS NL. Sekmadienio 
vakare Turkijoje (vyko gamtos ka
tastrofa. Istanbul* b’—*' jaučiami 
stiprūs žemės drebamai. Susisie
kimas telefonu tarp Tataehuto Ir An
karos nutrauktai. Adanazam mies
tas, kuriame, buv- 000 gyventojų, 
yra beveik visiškai sunaikintai. 
Taip HM.u, fnta- -«daryte Ge
rvės mies*,,_* ’-'"•'«m- >»-•»> *a noO 
gyventojų. Iš Ankaros ir Istanbul» 
a-'« vldumaktĮ pasiųsti specialūs 
traukiniai p«“”” ' , ’

STOCKHOLMAS NL. Perecutin* 
vulkano Meksikoj* ’’ •«•H’™? įgy
ja vis grėsmin—«pbūdi. Visa 
eilė vieimru p*-‘d«lrė tiesi Jlr.io pa
vojau« sr“”’* T’-»’ti»(na lavos ma
sės verdasi d’de'iu rrr»:*’’i. Iš dau
gybė« vietovių *mnnės paskubomis 
bėga.

NANILO NL. Sudan*»« ’Filipinų 
neprik’s'o'-cr—bės parengiamasis
kom!*-tas kurtam pirmininkauja 
Laurel’s. T narių.

ROMA, NL. Per anglų-amerikie
čių bombonešių puolimus Neapolio 
mieste Iki šiol tarp civilinių gyven
tojų iš viso 10.000 žmonių buvo už
mušta Ir sužeista Užmuštų yra 
2.300.

TOKIO, NL. Japonų admirolas ši- 
mada pranešė apie japonų karo lai
vyno laimėjimus nuo karo pradžios 
iki šiolei. Esą sunaikinta daugiau 
kaip 5.000 priešo lėktuvų, nuskan
dinta 13 kovos laivų, 11 lėktuvnešių. 
55 kreiseriai. 120 povandeninių laivų 
ir kt. Prekybos‘laivų buvę nuskan
dinta 389

Dviejų metų balansas
BERLIN, NL. Ryšium su artėjan

čiomis dviejų metų sukaktuvėmis 
nuo karo pradžios su Sovietų Są- | 
Junga DNB karinis korespondentas 
rašo, kad nepaisant praėjusių žieme« 
mėnesių nepasisekimų, vokiečiai per 
du metus karo Rytuose pasiekę žy
mių laimėjimų. Bendri rusų nuosto
liai siekią apie pusšešto milijono be
laisvių, 36.000 tankų, apie 50.000 pa
trankų ir apie 40.000 lėktuvų. Kartu 
su žuvusiai» ir užmuštais sovietai 
žmonėmis netekę daugiau kaip 20 
milijoni), rašo DNB korespondentas. 
Nepaisant didelių pasisekimų, tenka, 
vis dėlto konstatuoti, kad paaiškėjo 
didelė rusų kovinė galia, kuri vi
sus apskaičiavimus apvertus! kojo
mis aukštyn. Sovietų karinis pajė
gumas pirmą kartą pasirodęs 1911- 
42 metų žiemą. Jau tada buvę aišku, 
kad su panaudotomis priemonėmis

Prof dr. J. Bagdonas — Spiritas ir 
jo žalingumas; Doc, V Vaičiūnas — 
Ncsinuodykime maistu ir naujuoju 
žibalu; J. Benite- — Lietuvos Blai
vinimo Sąjunga; K. Stiklius — 
Blaivi Lietu.-.: Ir Vacį, Geidžius — 
Žodis jaunimui.

Sovietų Sąjungos nebūsią galima 
nugalėti. Todėl buvusios mobilizuo
tos naujos jėgos ir priemonės. 1942 
metų pavasari ir vasarą buvusios 
pravestos sėkmingos operacijos, nu
kreiptos l Volgos žemupį ir Kauka
zą, tačiau ir čia sovietų karinė ga
lia nebuvusi sumušta. 1942-43 metų 
žiemą vokiečių frontas buvęs įlenk
tas nuo Stalingrado iki Doneco. Ta
čiau didžioji sovietų ofenzyva pasi- 
likusUbe «lėktų laimėjimų. Pavojau« 
valandą ašies valstybės nepaprastai 
sukoncentravusios savo jėgas. Vo
kietijoje buvusi pravesta totalinė 
mobilizacija. Remiantis ligšioliniais 
patyrimais, galima esą daryti išvadą, 
kad Vokietija visur atsispirgiantl. -

BERLIN, NL. Nustatyta, kad Vo
kietija 1914 metais turėjo savo ži
nioje 17 milijonų darbo jėgų, ku
rios iki 1918 metų sumažėjo iki 13,8 
milijonų. Prasidėjus antrajam pa
sauliniam karui, 1939 mėtai«, Vokie? 
tijoje dirbančių žmonių buvo 24,8 
milijonų, o 1943 metais tas skaičius 
padidėjo iki 28,1 milijono. I tuos 
skaičius neįeina Protektoratas, Ge
neralinė Gubernija ir okupuotosios 
Rytų sritys su milijonais karo be
laisvių.

PAMINĖJOME SAVO METINES RYTUOSE
Neseniai sukako metinės, kai mū

sų batalionas išvyko | Rytus. Ka
dangi dabar mums tenka gyventi 
mažomis grupelėmis, todėl kuo nors 
ypatingiau savo metines paminėti 
negalėjome. Viena grupelė, gyve
nanti M. mieste, surengė gana kuk
lų paminėjimą. Buvo parengta iš 
tų pačių gaunamų produktų bendra 
vakarienė, l kurią atsilankė ir'vo
kiečių policijos pareigūnas, su ku
riuo bendradarbiaujame vykdyda
mi muma skirtą uždavinį

Susirinkę prie bendro stalo ir už
kandžiaudami, kiekvienas prisimi
nėm, kaip lygiai prieš metus atsi
sveikinom su savo artimaisiais Tė
vynėje. Taip pat prisiminėm, kad 
lygiai prieš metus buvome visi, o 
šiandien jau kai kurių draugų mū
sų tarpe, nebėra. Vieni grižo atgal 
Lietuvon, o kiti liko amžinai ilsė
tis Ukrainos žemėj, atžymėti kuk
liais, pilkais mediniais lietuviškais 
kryželiais. Nors, tiesa, mūsų bata
liono žuvusių ar mirusių skaičius

mažas, tik apie 10 (o pikti gandai 
Lietuvoje savo laiku buvo paskelbę, 
kad žuvęs beveik visas mūsų bata
lionas). Tą valanda savo mintimis 
buvome nuskridp na« savo artimuo
sius, gyve .. '.Sius Tėvynėje, kurių 
esame labai pasiilgę. Nors, .tiesa, 
mūsų tarpe buvo ir tokių, kurie 
jau buvo gavę atostogų ir aplankę 
savo artimuosius, o kitiems yra vil
ties netrukus gauti ir taip pat ap
lankyti savuosius, nes pa '.utiniu 
metu paleidžia "’n - .ažą procentą. 
Tuo būdų bendrai bp-”t*'»’c»«»''"'da- 
mi Ir su lietuviška daina praleidę 
drauge apie tris valandas, išsiskirs-

Kur mūsų vyrai apsigyvena, ten 
tuoj aplinkuma keičiasi. Atėjus pa
vasariui ir orui atšilus, vyrai, nors 
ir ma’al turėdami ’-‘-vo laiko, grie
biasi darbo, — svarbiausia, padaro 
švarą ir tvarką-apie «avo gyvena
mą namą? žiūrėk, prieš langus at
siranda jvairūs nagražinimai su Ge
dimino stulpais bei svastika, ar ki

tokiais fv-‘rūmais, tfaip pat parka 
įvairių gėlių sėklų ir savo rajone 
*pas!' -o gėlynų, visai nekreipdami 
dėmesjč, er teks visą vasarą čia gy
venti ir pasigrožėti savo sėtomis žy
dinčiomis gėlėmis. Atsiranda pas 
mv» Ir gerų daržininkų, nors daž
nai savo darbo tenka palikti
kitiems. Štai, kad ir eil. S., gero 
ūkininko sūnus, visą savo atliekamą 
laiką triūsė po kiemą, darydamas 
darželi bei »♦’»«•, n'-’— p n’eko ne
sakydamas kažką sėjo, sodino. Pra
slinkus kai kuriam laikui, kada jau 
buvo baigti jo daržo darbai, gauna
mas įsakymas mūsų daliniui išvyk
ti j nauiją paskyrimo vietą. Eli. S. 
jsavo užsėtą daržą turėjo palikti 
tiems čia atvykstantiems kariams. 
Žinoma, kaip žmogui gaila palikti 
savo darbo triūsą, bet kaip karys 
pasielgė visai draugiškai ir parodė 
gražų darbštumo ir rūpestingumo 
pavyzdj.

Vri. A. Ivanauskas
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WARMS
MŪSŲ GYVENIMAS

Pradedama rimtai susirūpinti 
mūsų karių reikalais

Atitinkamose įstaigose Kaune te
ko patirti, kad jau pagaliau bent 
po dviejų karo metų pradedama rim
tai susirūpinti įvairiais kultūriniais 
ir materialiniais Rytuose kovojan
čių mūsų karių ir jų Seimų reika
lais. Juo labiau, kad įvairių forma
cijų mūsų . vyrų skaičius Rytuose 
vis didėja. Čia ir savisaugos dali
niai. ir statybos batalionai, ir įvai
rūs vokiečių kariuomenės talkinin
kai. Tuo tarpu ypač tvirtų, planin- 

' gų moralinių lietuviškosios visuo
menės ryšių su mūsų kariais Ry

žtuose jau seniai pasigendama.
. Visais socialiniais, karių Šeimų 

globos ir jų aprūpinimo reikalais 
rūpinsis tam tikras komitetas, ku
ris organizuojamas prie Darbo ir 
Socialinės Apsaugos Vadybos. Ka
rių invalidų globa, jų namų bei 
amatų įmonių organizavimas, o taip 
pat tautos namų kariams atidary
mas — būtų patys svarbieji komi
teto tikslai.

Visais karių kultūriniais reika
lais ir moraliniais ryšiais su Tėvy
ne rūpinsis Vidaus Reikalų Vady-

Graži karių šeimų išvyka 
į Vilniaus Kalvarijas

' Praėjusį sekmadenį, birželio 20 d-, 
kapeliono kun. Panavo iniciatyva 
buvo suorganizuota Savisaugos da- 

. Uų. karių ir išyežtųjų karių Seimų 
išvyka j Vilniaus Kalvarijas. Bu-

Atvyko naujas Bataliono vadas

Gražią birželio mėn Qieną, tarp 
ošiančio pušyno stovinčiame jau
kiame kaimelyje, išrikiuojami N. 
dalinio kariai. Atėjo naujai paskir
tas bataliono vadas kpt. B. Į jo pa
sisveikinimą galingai atsakėme: 
..Sveiks, tamsta“. Po to pasigirsta 
komanda skundų apklausinėjimui. 
Apklausinėjamas kiekvienas. Po ap
klausinėjimo vėd sustojome į savo 
vietas ir klausėmės naujo vado žo
džių. Kapitonas pabrėžė, kad mes 
be jokių abejonių pasitikėtume sa
vo vadais, nes kiekvienas vadas yra 
surištas tais pačiais kareivio sieki
mais. Palinkėjo mums sėkmės ko
vose ir sveikiems grįžti į Tėvynę, 
o be to, padėkojo už mūsų praeity
je. nu’ieiktus darbus bei uždavinius. 
Naujai bataliono vadas paprašė, 
kad ir ateityje pasišventusiai atlik
tume njums pavestus uždavinius, 

•nes visi šie sunkūs darbai nebus 
užmiršti ir nepraeis be naudos. 
Mes. dalyvaudami š'oj žūtbūtinėj

vo plaukiama specialiai išsinuomo
tu garlaiviu. Diena pasitaikė, paly
ginti. nebloga, ir apie pusantro šim
to keleivių gražiai. įspūdingai ap
vaikščiojo garsiąsias Vilniaus Kal
varijas, jautriai prisimindami bol
ševikų išvežtus šeimų artimuosius, 
o taip pat ir Rytuose kovojančius 
mūsų karius, drauge su žuvusiais ir 
sužeistaisiais

Stiprinančiai nusiteikę ir keletą 
valandų pailsėję puikioje Neries 
pakrantėje, išvykos dalyviai vakare 
garlaiviu išplaukė į Vilnių. Lietu
viškos sutartinės posmai skambėjo 
išvykos-dalyvių lūpose, kai tuo tar
pu ne vienos jaunos moters veide 
ir akyse galėjai pastebėti gilų su
sijaudinimą. ar net nesulaikomą 
skausmo ašarą dėl savo brangiausių 
šeimos narių likimo tolimoje Rusi
joje ar dėl dabartinėse kovose prieš 
■bolševizmą sužeistųjų ligoninėse 
gulinčių savo vyrų, lietuvių karių. 
Stipru«, vieningas lietuviškojo nuo
širdumo ir jautrios bendruomenės 
jausmas dar daugiau surišo gražioje 
išvykoje dalyvavusias mūsų karių 
šeimas.

KNYGŲ RINKIMAS 
LIETUVIŲ KARIAMS

Visuomenės Reik. Departamentas 
pastaruoju metu perengę« atsišaiąr 
kūną j visuomenę, knygų aukojimo 
reikalu lietuvių Wehrmächte talki
ninkų batalionams Rytuose. Pra
džioje primenama, kad lietuviškoji 
visuomenė jau yra parodžiusi gerą

- savo valią, prieš kurį laiką suauko-
- dama 40.127 įvairias knygas Savi- 
š saugos dalinių kariams. Rytinių
- Lietuvos sričių mokykloms ir Vo-
- kietijoje dirbantiems lietuviams.

Dabar nauji reikalai vėl verčia
> kreiptis i jautriąją Lietuvos visuo-
> menę, aukoti bent dalį turimų kny- 
: gų mūsų statybos batalionų vy- 
I rams, kurie vokiečių kariuomenės
■ eilėse toli nuo Tėvynės eina savo 
• sunkias tarnybos pareigas. Lietu-
■ viškosios knygos taip pat dar pasi- 
[ gendama ir Rytinių Lietuvos sričių 
, .bibliotekoms.
1 A'•Jojamas knygas nurodoma siųs-
■ ti tiesiog Visuomenės Reikalų De-
■ partamentui Kaune. Gedimino 29 
, arba Įteikti jas artimiausiai vieša

jai bibliotekai, perduodant jas per 
gimnazijų direktorius ar per pra
džios mokyklų inspektorius.

PAAUKOTOJI BIBLIOTEKA 
RYTUOSf

Vilniaus paštininkų suaukotoji 
100 knygų biblioteka jau prieš sa
vaitę taiko specialiai LSD štabo 
komandiruotų karių išvežta į Ry
tus mūsų batalionui. Pagal auko
tojų pageidavimą sudarytas ir drau
ge išsiųstas bibliotekos naudojimo 
planas ir kitiems batalionams Vie
name batalione biblioteka bus nau
dojama per 3 mėn. laiko. Laukia
ma daugiau gražių visuomenės pa
vyzdžių. suaukojant mūsų kariams 
knygų, ar net ištisas bibliotekas. 
Kovojantieji mūsų vyrai to niekad 
nepamirš.

SUŽEISTŲJŲ KARIŲ LAI
KYMAS BIRŽELIO 22-JĄ 

DIENĄ
Birželio dvidešimt antrosios pro

ga buvo lankomi sužeistieji mūsų 
kariai Vilniaus miesto ligoninėse. 
Bendrame sužeistųjų karių lanky
me dalyvavo vokiečių valdžios ir , 
kariuomenės atstovai, drauge su po- | 
nu Vilniaus miesto burmistru.

Lietuvių karių ir šeimų vardu su
žeistuosius mūsų karius lankė Vii- J 
niaus liet. kar. dalinių įgulos virši
ninkas, kapelionas, Studijų Biuro 
direktorius ir „Kario" vyr redak- ' 
torius. Sužeistieji buvo pasveikin- ' 
ti išsilaisvinimo dienos proga ir ' 
jiems įteiktos kuklios dovanėlės, ku- ' 
rias suaukojo liet, karių šeimos.

Kai kuriose ligoninėse mūsų su- 1 
žeistuosius karius aplankė tautiškai ’ 
apsirengusios lietuvaitės ir vyrai, 
padainuodami lietuviškų dainelių ir ’ 
nuoširdžiai nuteikdami kovose nu- ’ 
kentėjusius mūsų vyrus. i

IŠ N. LIETUVIŲ STATYBOS 
BATALIONO GYVENIMO RYTUOSE

kovoj, turėsime tikėtis vėl matyti Teatre, įvyksta seniai laukte 
gražią bei žydinčią Lietuvą. i •-

J. psk. Vilčinskas

FRONTO TEATRO PREMJERA
Birželio 30 d. Kaune, Jaunimo 'mentas „Sienapiūtė“. Po premje- 

*.«.wktojo Liet. Iros Fronto Teatras pradės išvykas 
Karlų Fronto Teatro premjera, vaidinti mūsų kariams Rytuose ir 
Premjeros pagrinde sceninis frag-1 Tėvynėje.

MŪSŲ VYRAI UOLIAI DIRBA
‘ Mūsų bataliono vyra: dirba stro

piai. Nežiūrint sunkių sąlygų, per 
’ dieną nutiesiama gana didelis ga- 
J balas kelio. Neseniai atvykęs vo

kiečių generolas darbu buvo paten
kintas ir per bataliono vadą pareiš-

’ kė,pagyrimą mūsų vyrams už gerai 
Į nutiestą kelią.

Geriausiai atliekančius darbą vy? 
. rus kuopų vadai savo iniciatyva 
. apdovanoja kasd*»n!,'ta gyvenimo 

būti"!aiis’ę.-*' •.....>n,
įteikta per vakarinį patikrinimą, ar-

i ba patikrinamo metu pareiškia vie
šą pagyrimą.

Tos priemonės skatina ir kitus 
I stengtis savo darbą atlikti kuo stro- 
. piausial.
’ MŪSIŠKIAI TALKININKAUJA 

KOLCHOZUI
Bataliono vadui leidus, vietiniai 

1 gyventojai gali pasinaudoti laisvais 
nuo darbų arkliais taukams įdirbti. 
Taip pat yra paskirtas tam tikras 
žmonių ska'*:us talkininkauti kol
chozui, nes čia yra likusios beveik 
vienos moterys, todėl jaučiamas di
delis dirbo .jėgų trūkumas. Kolcho- 
zininkai tuo yra labai patenkinti, 
nes gerai įdirbta žemė žada duoti 
gražų derlių. .

• Iki mūsų .-•■■■ •- ■no kolchozinin- 
kai įdirbdąvo žeme labai primity
viškai. Dabar mūsiškiai jiems ne 
tik padeda, bet ir pamoko.

SEKMADIZNI/.:Z RUOŠIAMOS 
"»’l.Tf’RTNftS POPIETĖS

Po savaitės darb” kas sekmadie
nį kuri-nors kuopa surengta. meni- . 
nę popietę.

S. m. bitželib 6 d. mūsų batalio
no 3 kuona wr»"-* v»ta popie
tę. kurią atliko patys kariai. , 

Kuopos choras labai gražiai pa- ‘ 
dainavo keleth kariniu ir liaudies 
dainų.'Ypr* Hide’.* pasisekimą tu
rėjo „Kur lygūs laukai" ir „Gau
džia trimitai".

Didelio nusisekime susilaukė Mai
ronio įžanga iš . Jaunosios Lietu
vos", palydima kirn1»''« kvarteto.

Po dainų sekė kuopos instrumen
talistu pas’-Y«»---- ’ kurie, nežiūrint
sunkių karo salvių, tikrai gražiai j 
išpildė eilę nuotal^1"'*" m-’ "hj. 1

Į svečius buvo apsilankiusi ir vo- I 
kiečių staty*" ’• •—•. Vokiečių ka- s 
riai, atsilygindami už kvietimą, taip ’ 
pat sudainavo porą vokiečių liau- < 
d/es dainų. t
UVisi išsiskirstė patenkinti. Kitos T 

kpopos žada tai~ gat nenusileisti, s
Mūsų batalione yra tikrai rimtų r

ir gabių meninių jėgų. Deja, trūks* 
tant elementariausių priemonių, jos 
negali tinkamai pas;rodyti visojo 
savo plotmėje. Batalionas labai pi- 
geidauja, kad būtų atsiųsta gaid^ 
styginių muzikos instrumentų, kny
gų.

PAAUKOJO KNYGŲ 
IR ŽURNALŲ KOMPLEKTŲ

Birželio 21 d. „Karįp" redakcija 
gavo iš Juozo Lemežėno (gyv. Šiau
liuose) septynis siuntinius knygų 
bei žurnalų' komplektų (neįrištų). Ii 
jų: du siuntiniai skiriami Rytų Lie
tuvos lietuviams, keturi — Lietuvos 
kariams ir vienas — Latvijos ka-

J. Lemaž^nas Lietuvos kariams iš 
viso paaukojo 30 įvairių knygų ir 
12 žurnalų Jcomplektų, o Latvijos 
kariams — 29 latviškas knygas.

Iš užrašų ant knygų: „Stodamas 
į jūsų gretas, Tau, mielas Lietuvos 
Kary, skiriu šią knygą“, matyti, kad 
aukotojas stoja į karinę tarnybą.

Latviškos knygos įteiktos vienam 
latvių daliniui Lietuvoje.

PADĖKA
Juozui Lemažėnui už paaukotu 

kariams knygas bei žurnalų komp
lektus karių vardu reiškiu nuošlr- 
džią padėką

LSD Ryšių Karininkai

Prašo atsiliepti
J. psk. Igną Šimkų, esantį Rytuo

se. prašo atsiliepti sūnus Antanas, 
arba žinančiųjų apie jį pranešti 
Rašyti: Antanui Šimkui. Joniškis,' 
Upelio gt. Nr. 10. Šiaulių aps.

^GALVOSŪKIAI

— Kas yra prigavimas? t- klau
sia filosofijos profesorius egzami
nuojamą studentą.

Trumpai pagalvojęs studentas sa
ko: .,Prigavimas bus tada, jei tams
ta mane per šį egzaminą sukirsi".

— Kaip tai? — klausia nustebęs 
profesorius.

— Baudžiamieji įstatymai nurodo, 
kad tas yra kaltinamas prigavimu, 
kuris išnaudoja kito nežinojimą, tu
rėdamas tikslą jam pakenkti.

O#*
• Jis: Aš norėčiau būti paukščiu!

Ji: Kad galėtum į mano rankas 
atskristi?... . „

Jis: Ne Kad dantų neskaudėtų.

Ponia Ona sako s< j vyrui:
Edvard-j K dėl Dievo meilės, 

eik pažiūrėt, atrodo, kad virtuvėje 
yra vagis. •

I Jis: Eik tu pažiūrėt, brangioj!, 
Į aš įsitikinęs, kad vagis nebus toks 
bailys, k-’'* • -•’’tų silpną moterį.

— Aš sakau visiems j akis tiesą!
— Aš tuo netikiu.
— Kodėl?
— Dėl to. kad tu dar neapdaužy

tas vaikščioji.
Ant mano peties, brangioji,

a *— kūno dalis; b— rinkimų dė
žė balsams sumesti; c — ant jų se
novės lietuviai, karo pavojui išti
kus. ugnis uždegdavo; d — visur ir 
kasdien vartojama; e — nuodėmė; 
f — naminis gyvulėlis; g — paukš
tis; h — skliautas; i — būdvardis; 
j — medžiagos rūšis; 1 naminis 
gyvulys; k — įvardis; m burtiii; 
n— siūlas; o — pasaulio kriaute- 
rys; p — vienos valstybės sostinė, 
X — milijonų labai dažnai varto* 
jamas žodis

Sprendimus siųsti iki liepos 26 4
Vyt Mikalausku
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